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Sācies jauns mācību gads – jauna sākuma, jaunu uzdevumu, iespēju, izaugsmes un sasniegtā pilnveides laiks. Jaunais mācību 
gads iezīmējas ar vairākiem nozīmīgiem sasniegumiem. Viens no svarīgākajiem ir Ķekavas vidusskolas sākumskolas klašu ēkas 
celtniecības 2. kārtas veiksmīga īstenošana, kuras pabeigšana tiek prognozēta jau 2014. gada nogalē. Tāpat varam lepoties ar to, 
ka šogad visās skolās ir visas klases, un dažviet tas tiek pieredzēts pat pēc 11 gadu pārtraukuma. 

Turpinājums 3. lpp.

Rīgas pilsētas galvenais būvmeistars un arhi-
tekts Kristofs Hāberlands 1792. gadā sāka pro-
jektēt Katlakalna baznīcu un vēlāk vadīja arī tās 
celtniecību. Jaunuzceltā baznīca tika iesvētīta 
1794. gadā, un šogad tā atzīmē savu 220. dzim-
šanas dienu. Katlakalna baznīcas draudzes mā-
cītājs 41 gadu (1955–1996) bija profesors Ro-
berts Feldmanis, kurš apbedīts paša izlolotajā, 
stādītajā un tik ļoti mīlētajā baznīcas dārzā, 
kurā ir vairāk nekā 300 retu augu sugu. 

2014. gadā uzsākta Katlakalna baznīcas, valsts 
nozīmes arhitektūras pieminekļa, restaurācija,  
tāpēc savu 220. gadadienu tā sagaida ar sastatnēm 
visapkārt.  Tomēr, neskatoties uz sāktajiem res-
taurācijas darbiem, Katlakalna draudze nedēļas  
garumā ar visdažādākajiem pasākumiem atzīmē-
ja savas baznīcas jubileju, kur  visi tika aicināti 
būt kopā, priecāties, diskutēt, ieklausīties un sa-
just aizgājušo gadsimtu un garīguma pieskārienu. 

Turpinājums 7.–9. lpp.

„Patiesi dižie cilvēki rada 
jums iespēju nojaust, ka arī jūs 

varat būt diži.”
(Marks Tvens)

Jaunajā 2014./2015.  mācību 
gadā skolēniem novēlu noti-
cēt sev, savām spējām sasniegt 
augstus mērķus, bet pedago-
giem – spēt radīt vidi, kurā  
viņiem vieglāk gūt panākumus. 

Ķekavas novada 
pašvaldības vārdā 

domes priekšsēdētājs 
Valts Variks 

Baltijas ceļam - 25 
14.-15.lpp.

Piedalāmies LNB
Novadu dienā 2. lpp

Par projektiem novadā 
4. – 5.lpp.

Sācies jauns mācību gads

Nosvinēta Katlakalna baznīcas 220.jubileja
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VEIKSMĪGU 
VISIEM JAUNO 

MĀCĪBU 
GADU!
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Zelta pārus, kuri 
kopdzīves lielo jubileju 

svinēs 
2014. gadā*,  

var pieteikt līdz  
15. septembrim. 

Pieteikuma anketa – 
pašvaldības klientu apkalpošanas 

centros Ķekavā, Baložos un Daugmalē 
vai interneta vietnē 

www.kekavasnovads.lv. 

Zelta pāru godināšanas 
pasākums 

„ZELTA VALSIS” 
notiks 17. oktobrī.

Informācija: tālr. 67936044, 26513292, 
e-pasts vineta.berzina@kekava.lv

Ķekavas novada pašvaldība
*Un pāri, kuri vēl nav godināti 

pasākumā „Zelta valsis”.

Godināsim 
Zelta pārus,
kuri laulībā 
nodzīvojuši 
50 gadus 
un ilgāk!

ZIEDĒŠANAS SVĒTKI

Šogad augusts bija Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas mēnesis, kura galvenais  
notikums bija sen gaidītās Gaismas pils 
atklāšana. Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas atklāšanas svētki ilga divas dienas –  
28. un 29.  augustā. Oficiālā bibliotēkas 
atklāšana ceremonija notika 29. augus-
tā, savukārt 28.  augusts bija Novadu 
diena, kad visas dienas garumā Gaismas 
pilī valdīja varena rosība. 

Novadu dienā bija iespēja dancot, dziedāt, 
klausīties, runāt, radoši izpausties un gardi 
mieloties, tikties ar spilgtām personībām 
un kolektīviem no Vidzemes, Kurzemes, 
Zemgales un Latgales, iepazīt iedvesmojo-
šus darbus un grāmatas. Tā bija diena, kad 
ikviens varēja iedvesmot sevi un citus.

Novadu dienā piedalījās arī Ķekavas 
novada personības – harismātiskā un  
zinošā Anna Šmite jeb sabiedrībā pazīs-
tamā Garšvielu Anniņa, kura stāstīja par 
garšvielu burvību, to īpatnībām un atklāja 
arī kādu īpašu recepti! Kā saka pati An-
niņa: „Nepērc lielveikalā – ēd veselīgi no 
sava dārza!” Ikvienam klātienē bija iespēja 
pasmaržot, nogaršot un salīdzināt tikko 
no dārza plūktus zaļumus un augus. 

Otra personība, kas pārstāvēja Ķekavas 

novadu, bija pulkvedis Jānis Hartmanis. 
Viņš prezentēja nesen izdoto grāmatu 
„Latviešu strēlnieki Nāves salā, 1916”, ko 
finansējusi Ķekavas novada pašvaldība.  

Grāmatā detalizēti izsekots līdzi varo-
nīgo latviešu vīru vairāku mēnešu ilga-
jām cīņām Nāves salā. Darba pamatā ir 
ilgstoša un rūpīga dokumentāro ziņu, kā 
arī notikumu vietas izpēte, kuras rezultātā 
radusies pirmā monogrāfiskā publikācija 
par latviešu strēlniekiem Nāves salā. Grā-
mata ir Ķekavas novada pašvaldības repre-
zentācija, un tā nav pieejama pārdošanā. 
Savukārt zinošākajiem lekcijas dalībnie-
kiem bija ekskluzīva iespēja tikt pie jaunās 
grāmatas eksemplāra! 

Alise Patmalniece

Jānis Hartmanis prezentē savu grāmatu 
„Latviešu strēlnieki Nāves salā, 1916”. 

Gaismas pilī prezentē grāmatu un garšaugus
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Garšvielu Anniņa ieved garšaugu pasaulē.

18. oktobrī plkst. 14 
Doles Tautas namā pensionāru 

atpūtas pēcpusdiena – 

rudens ražas balle  
„Rudentiņš bagāts vīrs”. 

Tēma: rudens ražas produkcijas izstāde, 
degustācija. 

Galvenā tēma – „Lielākā oga – ĶIRBIS”.
Interesantākais un asprātīgākais sniegums, 

vērtēšana, apbalvošana.
Svētku koncerts – līnijdeju klubs  
„Jautrie zābaciņi” no Baložiem.
Muzicēs kapela „Vecie draugi”.

Lūdzam pieteikties pie Ilgas (tālr. 26274699). 
Līdzi jāņem groziņš ar pašu sarūpētu cienastu.

Uz tikšanos!

Senioriem



Iedzīvotāji jautā
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Turpinājums no 1. lpp. 
Ķekavas novada skolās šogad ir bagātīgs 

pirmo klašu skaits: piecas 1. klases uzsāku-
šas mācību gadu Ķekavas vidusskolā, čet-
ras – Baložos, divas – Pļavniekkalnā un pa 
vienai Daugmalē un privātajā pamatskolā 
„Gaismas tilts’ 97”. Skolēniem no 1. līdz 
4. klasei tiek nodrošinātas valsts un pašval-
dības apmaksātas brīvpusdienas, savukārt 
novada vidusskolu 10.  klašu audzēkņiem 
tiek piešķirti planšetdatori, kā arī iespēja par 
sasniegumiem mācībās saņemt stipendiju.  

Kopējais audzēkņu skaits Ķekavas 
vidusskolā šogad sasniedzis 887 skolē-
nus, no tiem 124 ir pirmklasnieki, Baložos 
kopā ar pirmsskolas grupām mācības uz-
sācis 551 izglītojamais, Daugmalē – 208, 
Pļavniekkalnā – 175, bet privātajā pamat-
skolā „Gaismas tilts’ 97” 159 audzēkņi. Arī 
visās trijās novada profesionālās ievirzes 
skolās audzēkņu ir vairāk nekā jebkad: 
Ķekavas Mākslas skolā mācīsies 246 au-
dzēkņi, Ķekavas mūzikas skolā – 237, bet 
sporta skolā savas prasmes šogad pilnvei-
dos 292 novada bērni un jaunieši.

Īsi pirms mācību gada sākuma Baložu 
vidusskolā norisinājās novada pedagogu 
konference, kurā no 245 novada pedago-
giem piedalījās 198 skolotāji. Priecē fakts, 
ka mācībspēkiem pievienojušies 18 jauni 
pedagogi, kas ir entuziasma pilni darboties 
un iedvesmot savus audzēkņus. Kā savā 
uzrunā konferences dalībniekiem atzīmēja 
Ķekavas novada domes priekšsēdētājs Valts 
Variks, skolotājs ir tas, kurš spēj mūsu jauno 
paaudzi, mūsu bērnus ne tikai pamudināt uz  
labām domām un darbiem, bet arī likt vi-
ņiem noticēt sev, noticēt savām spējām. 

Tāpat konferences ievadā skolotājus uz-
runāja un ar jauna dzīves posma sākumu 
sveica Ķekavas novada domes deputāte un 
Izglītības komitejas vadītāja Ieva Arnte un 
Ķekavas novada pašvaldības Izglītības da-
ļas vadītājs Vitolds Krieviņš.

Konferencē ar informatīvām prezentāci-
jām uzstājās un par aktuālo izglītības sfērā 
klātesošajiem pastāstīja Izglītības kvalitā-
tes valsts dienesta pārstāve Evija Uzare un 
Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekci-
jas galvenā inspektore Inga Krastiņa. Sko-
lotājiem bija iespēja noklausīties arī haris-
mātiskā Pedagoģiskās meistarības skolas 
direktora Kaspara Bikšes uzstāšanos par to, 
kā iedvesmot sevi pozitīvai dzīvei.

Iedvesmoti un ar jauniem spēkiem mūsu 
novada skolotāji ir gatavi jaunajam mācī-
bu gadam. Skolēnus uzņemt ir gatavas arī 
skolu telpas. Skolu vasaras brīvlaikā Ķeka-
vas novada izglītības iestādes piedzīvojušas 
vērienīgas pārvērtības. Papildus ikgadējiem 
kosmētiskajiem uzlabojumiem atrisinātas 
arī vairākas nopietnas problēmas, kas savu 
kārtu gaidīja jau vairākus gadus. 

Visnopietnākie darbi šovasar norisi-
nājās Ķekavas vidusskolā, kur nomainīta 
sporta zāles grīda. Šis remonts bija ļoti 
nepieciešams un ilgi gaidīts. Iepriekšējais 
grīdas segums kalpoja jau 39 gadus un bija 
pamatīgi nolietots. Taču tās nav vienīgās 
pārvērtības, kas priecēs skolēnus un peda-

gogus Ķekavas vidusskolā, – skaisti izre-
montēta bibliotēka, atsvaidzināts 1. stāva  
gaiteņu vizuālais izskats, izremontēti  
informātikas kabineti. Vēl turpinās darbi 
pie skolas ēkas pamatu hidroizolācijas iz-
būves un siltināšanas  darbiem.

Gatavojoties jaunajam mācību gadam, 
Daugmales pamatskolā tika veikti remont-
darbi skolas virtuves un ēdnīcas telpās, lai 
nodrošinātu gan telpu atbilstību higiēnas 
prasībām, gan uzlabotu mikroklimatu un 
temperatūras režīmu. Vēsums skolas telpās  
ir bijusi viena no problēmām, kura pakā-
peniski tikusi risināta gandrīz desmit ga-
dus. Pēc ēdamzāles remonta pabeigšanas 
var apgalvot, ka viss, ko bija iespējams pa-
veikt „no iekšpuses”, ir padarīts.

Tuvākā vai tālākā nākotnē lielākais darbs, 
kurš būtu veicams, visas 1989.gadā būvētās 
skolas ēkas siltināšana no ārpuses. Jau šogad 
bija plānots veikt skolas sporta zāles jumta 
siltināšanu, bet, veicot ēkas jumta inženier-
tehnisko apsekošanu, speciālisti norādīja 
uz nepieciešamību veikt papildus darbus, 
kuri nebija paredzēti izstrādātajā projektā 
un būtiski palielināja izmaksas. Izprotot  
finanšu situāciju un to, ka papildus līdzek-
ļus šobrīd nav iespējams saņemt, skolas 
administrācija piedāvāja mainīt darbu kār-
tību un uzlabot skolēnu sadzīves apstākļus. 
Novada dome apstiprināja piedāvātos bu-

džeta grozījumus, un Daugmales skolā tika 
izveidota jauna skolēnu garderobes telpa, 
kura ir trīs reizes lielāka par iepriekšējo un 
rada iespēju izvietot individuālos gardero-
bes skapīšus. Šobrīd telpa ir sagatavota un 
aprīkota ar vecajām garderobes iekārtām, 
jo skapīšu iepirkums ir procesā un to uzstā-
dīšana notiks skolēnu brīvlaikā. 

Savukārt Pļavniekkalna sākumskolā 
plānots izbūvēt lietusūdens kanalizāciju, 
un šim nolūkam tiek izstrādāts tehniskais 
projekts. Tiek veikti arī neatliekamie kos-
mētiskie remontdarbi.

Arī bērnudārzos aizritējusi darbīga vasara. 
Jau rakstījām, ka tiek nostiprināts upes krasts 
gar bērnudārza „Ieviņa” žogu, tāpat visās 
pirmsskolas izglītības iestādēs veikti neatlie-
kamie kosmētiskie uzlabojumi. Bērnudārza 
„Avotiņš” teritorijā renovētas nojumes, sa-
vukārt bērnudārza „Zvaigznīte” mazajiem 
audzēkņiem par prieku uzstādīti jauni rotaļu 
laukuma elementi.

Inga Auziņa

Sācies jauns mācību gads
Kas tiks darīts, lai uzlabotu satiksmes dro-
šību Pļavniekkalna ielā? Likvidējot ceļa 
zīmes „Dzīvojamā zona” darbību un pa-
lielinot atļauto braukšanas ātrumu līdz  
30 km/h (reāli visi šeit brauc ar ātrumu 50 
km/h un ir ļoti neapmierināti, ja kāds auto 
ievēro noteikumus), tika solīts, ka tūlīt šeit 
būs ietve un tā vispār esot iela, nevis dzīvo-
jamā zona.

Tā kā ietve šogad tomēr netiks pabeigta, 
ierosinām:
1)  atjaunot ceļa zīmi „Dzīvojamā zona” 
Pļavniekkalna ielā;
2) pie skolas esošā luksofora „tolerances lī-
meni” samazināt līdz 20 km/h (šobrīd tas 
ir 40 km/h);
3) izbūvēt vēl vismaz 4–6 tā sauktos guļošos 
policistus;
4)  sakārtot luksoforus uz šosejas A7 pie 
Baložiem un Valdlaučiem, lai cilvēki var 
braukt pa to, nevis cauri māju pagalmiem.
Jāpiemin, ka pašlaik bērniem nav iespē-
jams droši aiziet un atnākt no skolas, 
jo no rītiem un vakaros uz Pļavniek-
kalna ielas ir ļoti intensīva satiksme. 

Atbild Ķekavas novada pašvaldības ceļu 
uzraudzības speciālists Arvis Krūmiņš: 
Satiksmes uzlabošanai Pļavniekkalna ielā ir 
izstrādāts ietves tehniskais projekts. Pašlaik 
ir pabeigta šīs ietves izbūves 1. un 2. kārta 
līdz Pļavniekkalna sākumskolai. Nākamgad 
atkarībā no pieejamā finansējuma plānots 
izbūvēt atlikušo ietves daļu visā ielas garu-
mā, ko neizdevās īstenot šajā gadā. Tāpat 
tiek pilnībā rekonstruēta Ievu iela, lai nodro-
šinātu drošu piekļuvi Sausajai Daugavai.

Attiecībā uz ceļa zīmi „Dzīvojamā zona” 
Pļavniekkalna ielā to nav plānots uzstādīt, 
braukšanas ātrums ar ātrumu ierobežo-
jošām zīmēm ir samazināts līdz 30 km/h. 
Arī luksofora pārregulēšana ir veikta. To 
darīja luksoforu uzstādījušās firmas spe-
ciālisti, noregulējot radara robežas uz  
30 km/h. Savukārt luksoforu darbība uz 
autoceļa A7 pie Baložiem un Valdlaučiem 
ir VAS „Latvijas Valsts ceļi” pārziņā, un 
viņi ir informēti par šo problēmu.

Tā dēvētie guļošie policisti šobrīd ir izbū-
vēti pie Pļavniekkalna sākumskolas un Kat-
lakalna Tautas nama, un nav pamatojuma 
vēl citu ātruma ierobežojošo vaļņu izbūvei.

Jāpiebilst, ka nākamgad plānots izstrā-
dāt tehnisko projektu Asteru, Kazeņu, 
daļēji Sporta ielas rekonstrukcijai, lai uz-
labotu piekļuvi bērnudārzam „Bitīte” Kat-
lakalnā.

Tāpat Katlakalna iedzīvotājiem pašlaik 
vēl ir jārēķinās, ka ceļu satiksmes intensi-
tāte caur Katlakalna ciematu ir tāda, kāda 
tā ir, taču nākotnē līdz ar plānoto Ķekavas 
apvedceļa izbūvi tā samazināsies. Valsts 
sekretāru sanāksmē izsludināts Ministru 
kabineta rīkojuma projekts par publiskās 
un privātās partnerības procedūras uzsāk-
šanu Ķekavas apvedceļa izbūves projek-
tam. Ar precīzāku informāciju šajā jautā-
jumā var iepazīties Satiksmes ministrijas 
interneta vietnē. 

Par satiksmes drošību 
Pļavniekkalna ielā

Lielākie remontdarbi veikti Ķekavas 
vidusskolā.

fo
to

: A
li

se
 P

at
m

a
ln

ie
ce

, I
n

g
a

 A
u

zi
ņ

a

Izglītības komitejas priekšsēdētāja Ieva 
Arnte pasniedz pedagogiem apliecību par 
4. kvalitātes pakāpes iegūšanu.

Pirmais skolas zvans Ķekavas sākumskolā



Šajā izdevuma numurā piedāvājam pār-
skatu par projektiem, kas tiek īstenoti 
Ķekavas novada teritorijā.

Ķekavas sākumskolas 
būvniecība, 2. kārta
Ķekavas sākumskola joprojām ir vērienī-
gākais pašlaik īstenojamais projekts. Būv-
niecības otrā kārta norit pēc grafika, un 
būvnieki ir pārliecināti, ka ēka tiks nodota 
ekspluatācijā plānotajā laikā – līdz šā gada 
beigām. Paralēli darbiem būvlaukumā no-
risinās iepirkuma procedūra skolas aprī-
kojuma un mēbeļu iegādei, lai jau nākamā 
gada sākumā skola būtu gatava uzņemt 
visus Ķekavas sākumskolēnus. Kopējās  
2. kārtas būvniecības izmaksas ir 5,6 mil-
joni eiro, bet aprīkojuma iegādei atvēlēti 
nedaudz vairāk par 400 000 eiro. 

Līdzšinējā Ķekavas sākumskolas ēka pēc 
skolēnu pārcelšanās uz jaunajām telpām 
piedzīvos vērienīgas pārvērtības – vēs-
turiskā būve pārtaps par mājokli mūsu 
novada topošajiem māksliniekiem. Lai 
ēku pielāgotu mākslas skolas vajadzī-
bām, sperts pirmais mazais solītis ceļā uz  
mērķi – šobrīd speciālisti izstrādā projekta 
tehnisko specifikāciju, lai būtu iespējams 
spert nākamo soli – izsludināt iepirkuma 
procedūru. 

Ambulance 
Baložu pilsētā 

Savukārt Baložos finiša taisnei strauji  
tuvojas ambulances nodošana iedzīvotāju 
rīcībā Rīgas ielas 2.  namā. Šobrīd atliek 
vien sakārtot visu nepieciešamo doku-
mentāciju, lai telpas varētu uzņemt medi-
cīnas speciālistus un viņu pacientus.

Atjauno meža 
meliorācijas sistēmas

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ  

Sadarbībā ar VAS „Latvijas valsts meži” 
tiek realizēts projekts „Meliorācijas sistē-
mu „Meža masīvs Ezeri”, „Kraukļu purvs” 
rekonstrukcija Ķekavas novadā” (Nr. 13-
04-L12500-000209). Projekta kopējās 
izmaksas ir 69 428 eiro, finansējums no 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

Novadā īstenoto projektu pārskats
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attīstībai – 57 378 eiro, Lauku attīstības 
programmas pasākuma „Infrastruktūra, 
kas attiecas uz lauksaimniecības un mež-
saimniecības attīstību un pielāgošanu” 
aktivitātes „Meliorācijas sistēmu rekons-
trukcija un renovācija” ietvaros. 

Projekta rezultātā tiks rekonstruētas 
meža meliorācijas sistēmas Ķekavas no-
vadā kopumā aptuveni 200 ha platībā, tajā 
skaitā 63 ha platībā Ķekavas novada paš-
valdībai piederošā zemes gabalā „Ezeri”,  
Daugmales pagastā, un līdzās esošajās 
valsts meža platībās, kuras apsaimnieko 
VAS „Latvijas valsts meži” – „Kraukļu 
purvs”, Zemgales mežsaimniecības Misas 
meža iecirknī.

Ievu ielas Katlakalnā 
rekonstrukcija

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Noslēgumam tuvojas Ievu ielas Katlakalnā 
rekonstrukcija, kuras rezultātā būs uzla-
bota piekļuve atpūtas vietai „Nēģīši” pašā 
Daugavas krastā. Te jau otro gadu pašval-
dība veic labiekārtošanas darbus. Pērn iz-
veidotas divas piknika vietas, izvietoti soli, 

atkritumu urnas, pārģērbšanās kabīnes, 
iekārtots pludmales volejbola laukums, 
turpretī šovasar tiek būvēts apgaismots 
stāvlaukums un gājēju ietve. Jāatzīst, ka 
Katlakalna iedzīvotāji pauduši neizpratni, 
kādēļ šiem darbiem izvēlēts laiks pašā va-
saras karstumā, kad cilvēki labprāt peldas, 
sauļojas, pavada atvaļinājumu svaigā gaisā 
pie ūdeņiem. Ķekavas novada pašvaldības 
ceļu uzraudzības speciālists Arvis Krū-
miņš skaidro, ka vasara ir vispiemērotā-
kais laiks šādu darbu veikšanai, un lūdz 
iedzīvotājus būt saprotošiem, jo turpmāk 
uz „Nēģīšiem” varēs nokļūt un atpūsties 
komfortabli. 

Stiprina Ķekavas 
upes krastu
Turpinās Ķekavas upes krasta stiprināšana  
gar bērnudārzu „Ieviņa”. Ir novākts viss 
apaugums un demontēts vecais bērnu-
dārza žogs, upes krastā ieklāta dolomīta 
pamatne, virs kuras tiek montēta gabionu 
aizsargsiena – metāla stiepļu grozi, kas tiek 
pildīti ar granīta laukakmeņiem. Turpmāk 
krasta augšmalā būs žogs un drošības bar-
jera ar betonētu pamatni, iebūvētas drenas 
lietusūdeņu novadīšanai, gājēju celiņš un 
līdzena upes krasta nogāze. Plānots, ka 

darbi tiks pabeigti līdz septembra beigām, 
un tad arī tiks atcelti satiksmes ierobežo-
jumi pie daudzdzīvokļu nama Gaismas 
ielā 19, k.11. 

Ķekavas upes krasta stiprināšana ir viens 
no priekšdarbiem Ķekavas upes parka  
izveidē, kura īstenošanai šobrīd tiek ga-
tavots viss nepieciešamais, lai uzsāktu ie-
pirkuma procedūru. Lai novērstu ārkārtas 
situācijas, nākamais tiks stiprināts krasts 
upes posmā pie 10. mājas – Gaismas ielā 
19, k.10, Ķekavā. Projektu plānots realizēt 
jau 2016. gadā.

Ķekavā remontē tiltiņu
Sākti tilta remontdarbi Ķekavā, starp Gais-
mas ielas 19, k.10, un Nākotnes ielas 36/14 
namiem jeb 10. un 14. māju. Remontdar-
bus veic SIA „Ķekava – PMK”, un tos plā-
nots pabeigt līdz šā gada oktobrim. Sakarā 
ar uzsāktajiem remontdarbiem iedzīvotāji 
aicināti šķērsot upi pa otru netālu esošo 
gājēju tiltu.  Atgādinām, ka minētais tilts 
pār Ķekavas upīti tika slēgts autotranspor-
tam jau pagājušajā gadā, jo bija avārijas 
stāvoklī.

Uzlabo ceļu segumus
Šovasar īstenoti vairāki projekti sadarbībā 
ar VAS „Latvijas Valsts ceļi”. Baložos auto-
ceļa V3 Rāmava–Baloži posmā no 0,2. km 
līdz 1,7. km tika veikta virsmas apstrāde, 
kuras nepieciešamību gan sākotnēji auto-
vadītāji vērtēja pretrunīgi. Taču VAS „Lat-
vijas Valsts ceļi” speciālisti atzīst, ka šis 
visekonomiskākais ceļa virsmas raupjuma  
un hidroizolācijas slāņa atjaunošanas 
veids sevi attaisno un tas ir piemērots ceļu 
posmiem ar mazu un vidēju intensitāti. 
Jau pēc dažu mēnešu vai pat tikai nedēļu 
lietošanas ceļš, kur veikta virsmas apstrā-
de, pēc komforta un kvalitātes ir līdzīgs 
asfaltētam ceļam.

Arī uz autoceļa V6 Gaismas ielā, Ķekavā, 
tika veikta divkāršā ceļa virsmas apstrāde, 
šķembu kārtā ieklājot bitumenu. Izman-
tojot šo metodi, grants seguma ceļš iegūst 
asfaltam līdzīgu segumu, kas nodrošina 
komfortablākus braukšanas apstākļus, kā 
arī tiek novērsta ceļa putēšana. Šāda segu-
ma noturība ir vidēji pieci līdz desmit gadi, 
pēc tam virsmas apstrāde ir jāatkārto. 

Turpinās arī VAS „Latvijas Valsts ceļi” 
un Ķekavas novada pašvaldības pērn uz-
sāktais projekts „Valsts galvenā autoceļa 
A7 Rīga–Bauska–Lietuvas robeža (Grenc-
tāle) un valsts vietējā autoceļa V6 Ķekava–
Plakanciems krustojuma rekonstrukcija”.

Pagājušajā gadā pirmās kārtas ietvaros 
uzstādīts luksofors, savukārt šovasar tiek 
realizēta projekta 2. un 3. kārta, kas paredz 
dalītā gājēju un velosipēdu celiņa izbūvi 
600 metru garā Rīgas ielas posmā no Gais-
mas ielas līdz Doles Tautas namam.

Līdz oktobrim VAS „Latvijas Valsts ceļi” 
plāno veikt grīdas remontu autobusu pietur-
vietā pie Doles–Ķekavas ev. lut. baznīcas.

Ambulance Baložu pilsētā

Gājēju un veloceliņš Ķekavā

Atjaunotais ceļš Baložu pilsētā
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Renovē daudzīvokļu 
māju Ķekavā 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ  

Augustā uzsākti renovācijas darbi Eiropas 
Savienības Reģionālās attīstības fonda līdz-
finansētā projekta „Daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas „Straumes” Ķekavā, Nākotnes 
ielā 12, siltumnoturības uzlabošanas pasā-
kumi” ietvaros. Šajā mājā ir 30 dzīvokļi.

Renovācijas darbus veic pilnsabiedrība 
„Stefs-MD”. Būvdarbu līguma summa sa-
skaņā ar iepirkumu procedūras rezultātiem 
ir 257 532,48 eiro, ieskaitot pievienotās vēr-
tības nodokli. Kopējā summa, kurā ietverta 
samaksa par būvuzraudzību, autoruzraudzī-
bu un uz energoefektivitāti neattiecināmās 
izmaksas (aukstā ūdens un kanalizācijas 
maģistrālā vada nomaiņa mājā, lietusūdeņu 
novadīšanas, gāzes ievadu pārbūves u.c.), 
sasniegs 280  000 eiro. Projekta veiksmīgas 
īstenošanas gadījumā 81 000 eiro sedz Eiro-
pas Savienības Reģionālās attīstības fonds un 
15 000 eiro Ķekavas novada pašvaldība. 

Renovācijas projekta ietvaros paredzēts:  
fasāžu siltināšana, gala sienu siltināšana, cokola 
siltināšana, pagraba griestu siltināšana, jumtiņu 
virs kāpņu telpām siltināšana, logu un durvju 
nomaiņa kāpņu telpās, apkures sistēmas pārbū-
ve no viencauruļu sistēmas uz divcauruļu sistē-
mu maģistrālajiem un stāvvadiem, apkures stāv-
vadu un sildķermeņu pieslēgumu pārbūve dzī-
vokļos, daļēja sildķermeņu nomaiņa dzīvokļos,  
daļēja logu nomaiņa dzīvokļos.

Turpinās ūdensvada 
un kanalizācijas tīklu 
būvdarbi Ziedonī 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ  
Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu  
nams ir pieņēmis lēmumu apmierināt Ķe-
kavas novada pašvaldības un SIA „Ķeka-
vas nami” lūgumu par būvatļaujas atjau-
nošanu ūdensvada un kanalizācijas tīklu 

būvdarbiem ciematā „Ziedonis”. Būvdarbi 
tiek atsākti visā Ziedoņa teritorijā, izņe-
mot gar īpašumu „Ābeļkalni”. 

Ielu seguma atjaunošanas un labiekār-
tošanas darbus esošajā stāvoklī šķērsielās, 
kas piekļaujas Ziedoņa alejai un Ozolīšu 
ielai, paredzēts pabeigt līdz 2014.  gada 
beigām, tajā skaitā atjaunot asfalta segu-
mu. Izņēmums varētu būt Lavandu iela, 
kur būvdarbi uzsākti tikai tagad.  Pārējā 
teritorijā, ja nebūs īpaši nelabvēlīgi laika 
apstākļi, līdz gada beigām tiks pabeigti 
apakšzemes komunikāciju izbūves darbi, 
bet ielu seguma atjaunošana un labiekār-
tošana, tajā skaitā arī asfalta seguma at-
jaunošana daļā Vēju ielas un Egļu ielā, tiks 
pabeigta pavasarī. Lai arī komunikāciju iz-
būve šajās ielās ir gandrīz pabeigta, sānielu 
pieslēgumu dēļ ielas pilnībā varēs atjaunot 
tikai pēc ziemas perioda.

Izbūvēti pirmie ūdensvada 
un kanalizācijas metri 
Rāmavā

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ  

Ar darbiem Zāļu ielā uzsākta ūdensvada  
un kanalizācijas tīklu izbūve ciematā 
„Rāmava”. Šajās dienās sākas darbi arī 
Krasta un Rāmavas ielā. 

Būvdarbu laikā transporta kustība būs ie-
robežota. Rāmavas iedzīvotājiem satiksme 
tiek organizēta pa Kalna ielu un tālāk pa 
autoceļu V2. Pēc būvdarbu pabeigšanas pie 
SIA „Sanitex” loģistikas centra tiks atjauno-
ta satiksme pa Rāmavas ielu Rīgas virzienā. 
Lūdzam iedzīvotājus būt saprotošiem un ie-
cietīgiem. Lai arī būvdarbi tiks organizēti tā, 
lai maksimāli nodrošinātu piekļūšana savām 
mājām, atsevišķos gadījumos šaurākajās vie-
tās iespējami īslaicīgi piekļuves traucējumi.

Jauns segums laukumam 
pie Ķekavas sporta kluba
Ķekavas novada pašvaldības Sporta aģen-
tūra vasaras periodā īstenoja vairākus pro-

jektus sporta infrastruktūras sakārtošanai. 
Kā viens no redzamākajiem izdarītajiem 
darbiem ir jauna asfalta seguma izbūve 
pie Ķekavas sporta kluba. Turpmāk šis 
laukums būs piemērots ne vien automa-
šīnu novietošanai, bet arī tādiem sporta 
veidiem kā skrituļošana, strītbols u.c., 
kam nepieciešams īpaši gluds segums un 
atbilstošs līniju krāsojums, uzstādīti arī 
jauni strītbola grozi. Jaunā seguma būv-
niecība Ķekavas novada Sporta aģentūrai 
izmaksāja nedaudz vairāk par 32 000 eiro, 
būvdarbus veica SIA „Autoceļi”. Jāpiemin, 
ka stāvlaukuma segums nav bijis iepriekš 
mainīts kopš sporta kluba ēkas nodošanas 
ekspluatācijā 1989. gadā.

Attīstās loģistikas nozare
Rāmavu par pievilcīgu vietu uzņēmēj-
darbības turpmākai attīstībai izvēlējies 
uzņēmums SIA „Karsten-Sanitex”. Šobrīd 
Rāmavā notiek vērienīga komercdarbības 
kompleksa būvniecība. Nenoliedzami tas 
saistīts ar to, ka Ķekavas novada ģeogrāfis-
kais novietojums ir īpaši labvēlīgs loģisti-
kas centru attīstībai – novads atrodas tuvu 

galvaspilsētai, to šķērso starptautiskas no-
zīmes automaģistrāles. 

Topošā loģistikas centra vajadzībām iz-
mantojamā zemes platība Rāmavā ir teju 
deviņus hektārus liela. Uzbūvējot jauno 
loģistikas centru Rāmavā, tiks ne tikai no-
drošināta centralizēta darba organizācija 
un iespēja esošajiem darbiniekiem strādāt 
vienuviet, bet, paplašinot uzņēmuma dar-
bību, arī radītas jaunas darba vietas.

Būvdarbus pēc SIA „Karsten-Sanitex” 
pasūtījuma veic SIA „Bukoteks”, kas bū-
vēja arī pērn Ķekavā atklāto lielāko trak-
tortehnikas centru Latvijā „Dojus Latvija”. 
Apjomīgākā no projektā paredzētajām 
būvēm ir noliktavu, biroju un komerc-
darbības komplekss apmēram 30 000 m2 

platībā. Vēsturiskā koku aleja uz Rāmavu 
gar apbūves teritorijas dienvidu robežu 
tiks saglabāta, taču ziemeļu daļā tiks daļēji 
saglabāti līdzšinējie un arī izveidoti jauni 
bērzu stādījumi atbilstoši detālplānoju-
mam. Tādējādi komercdarbības zona tiks 
norobežota, nodrošinot kvalitatīvu un es-
tētisku vidi blakus esošajās teritorijās. 

Informāciju apkopoja 
Inga Auziņa

Ievu ielas Katlakalnā rekonstrukcija

Renovē daudzīvokļu māju Ķekavā

SIA „Karsten-Sanitex” komercdarbī-
bas kompleksa būvniecība

Ūdenssaimniecība

Ķekavas sākumskolas būvniecība, 2. kārta
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Sākums izdevuma „Ķekavas Novads”  
augusta numurā.

Ģimenes ārsti savā praksē bieži vien sa-
skaras ar to, ka pacienti nav pietiekami 
informēti par iespējām savas veselības 
uzlabošanai. Šoreiz runa būs par valsts 
apmaksātajām profilaktiskajām apska-
tēm un potēm gan mazajiem, gan liela-
jiem pacientiem. 

15 mēneši – ģimenes ārsta apskate praksē: 
fiziskās attīstības novērtēšana un klīniskā 
izmeklēšana. Tuberkulīna tests (Mantū re-
akcija) jāveic vienu reizi gadā riska grupai 
un bērniem, kuriem nav izveidojusies rēta. 
Rekomendēta oftalmologa konsultācija, ja 
tāda nav bijusi 12 mēnešu vecumā, un sto-
matologa konsultācija divas reizes gadā. Iz-
meklējumi un speciālistu konsultācijas pēc 
vajadzības. Pārrunas un padomi. 12–15 mē-
nešu vecumā tiek veikta vakcinācija – kom-
binēta vakcīna pret masalām, epidēmisko 
parotītu (cūciņām) un masaliņām (MPR1) 
subkutāni (injekcija zem ādas s/c). Iespējams 
lietot kombinēto vakcīnu pret masalām, epi-
dēmisko parotītu, masaliņām un vējbakām 
(Varicella1). Var veikt vakcināciju pret gripu 
un ērču encefalītu ar 50% atlaidi. D3 vitamī-
nu lieto gada tumšajos mēnešos pilienos vai 
kopā ar zivju eļļu kapsulās. Turpina fluora 
(0,25 mg) profilaksi.

18 mēneši – ģimenes ārsta apskate prak-
sē: fiziskās attīstības novērtēšana un klīnis-
kā izmeklēšana. Tuberkulīna tests (Mantū 
reakcija) jāveic vienu reizi gadā riska grupai 
un bērniem, kuriem nav izveidojusies rēta. 
Rekomendēta oftalmologa konsultācija, ja 
tāda nav bijusi 12 mēnešu vecumā, un sto-
matologa konsultācija divas reizes gadā. Iz-
meklējumi un speciālistu konsultācijas pēc 
vajadzības. Pārrunas un padomi. Var veikt 
vakcināciju pret gripu un ērču encefalītu ar 
50% atlaidi. 17–24 mēnešu vecumā var veikt 
revakcināciju pret vējbakām (Varicella2) ar 
50% atlaidi – vakcīnas iegādei ģimenes ārsts 
izraksta īpašo recepti ar diferencētu apmak-
su. D3 vitamīnu lieto gada tumšajos mēne-
šos pilienos vai kopā ar zivju eļļu kapsulās. 
Turpina fluora (0,25 mg) profilaksi.

2 gadi – ģimenes ārsta apskate praksē: 
fiziskās attīstības novērtēšana un klīniskā 
izmeklēšana. Tuberkulīna tests (Mantū re-
akcija) jāveic vienu reizi gadā riska grupai 
un bērniem, kuriem nav izveidojusies rēta. 
Stomatologa konsultācija divas reizes gadā. 
Izmeklējumi un speciālistu konsultācijas 
pēc vajadzības. Pārrunas un padomi. Var 
veikt vakcināciju pret gripu, ērču encefalītu, 
A hepatītu. D3 vitamīnu lieto gada tumšajos 
mēnešos pilienos vai kopā ar zivju eļļu kap-
sulās. Sāk lietot fluoru saturošu zobu pastu 
vai fluoru tabletēs pa 0,25 mg.

3 gadi – ģimenes ārsta apskate praksē: 
fiziskās attīstības novērtēšana un klīniskā 
izmeklēšana. Tuberkulīna tests (Mantū re-
akcija) jāveic vienu reizi gadā riska grupai 
un bērniem, kuriem nav izveidojusies rēta. 
Obligāts oftalmologa (acu ārsta) apmek-
lējums visiem bērniem! Stomatologa kon-
sultācija divas reizes gadā. Izmeklējumi un 
speciālistu konsultācijas pēc vajadzības. Pār-
runas un padomi. Var veikt vakcināciju pret 
gripu, ērču encefalītu, A hepatītu. D3 vita-
mīnu lieto gada tumšajos mēnešos pilienos 
vai kopā ar zivju eļļu kapsulās. Lieto fluoru 
saturošu zobu pastu vai fluoru tabletēs pa 
0,5 mg.

4–6 gadi – ģimenes ārsta apskate praksē: 
fiziskās attīstības novērtēšana un klīniskā 
izmeklēšana. Tuberkulīna tests (Mantū re-
akcija) jāveic vienu reizi gadā riska grupai 
un bērniem, kuriem nav izveidojusies rēta. 
Stomatologa konsultācija divas reizes gadā. 

Izmeklējumi un speciālistu konsultācijas 
pēc vajadzības. Pārrunas un padomi. Var 
veikt vakcināciju pret gripu, ērču encefalītu, 
A hepatītu. D3 vitamīnu lieto gada tumšajos 
mēnešos pilienos vai kopā ar zivju eļļu kap-
sulās. Lieto fluoru saturošu zobu pastu vai 
fluoru tabletēs pa 0,5 mg.

7 gadi – ģimenes ārsta apskate praksē: 
fiziskās attīstības novērtēšana un klīniskā 
izmeklēšana. Tuberkulīna tests (Mantū re-
akcija) jāveic vienu reizi gadā riska grupai 
un bērniem, kuriem nav izveidojusies rēta. 
Obligāts oftalmologa (acu ārsta) un sto-
matologa apmeklējums visiem bērniem! 
Izmeklējumi un speciālistu konsultācijas pēc 
vajadzības. Pārrunas un padomi. Tiek veikta 
vakcinācija – kombinēta vakcīna pret difteri-
ju, stinguma krampjiem, garo klepu (DTaP5), 
poliomielītu (IPV5) i/m un kombinēta vakcī-
na pret masalām, epidēmisko parotītu (cūci-
ņām) un masaliņām (MPR2) s/c. D3 vitamīnu 
lieto gada tumšajos mēnešos pilienos vai 
kopā ar zivju eļļu kapsulās. Lieto fluoru satu-
rošu zobu pastu vai fluoru tabletēs pa 1 mg.

8–11 gadi – ģimenes ārsta apskate prak-
sē: fiziskās attīstības novērtēšana un klīnis-
kā izmeklēšana. Tuberkulīna tests (Mantū 
reakcija) jāveic vienu reizi gadā riska grupai 
un bērniem, kuriem nav izveidojusies rēta. 
Oftalmologa apmeklējums vienu reizi gadā, 
stomatologa apmeklējums divas reizes 
gadā. Izmeklējumi un speciālistu konsultāci-
jas pēc vajadzības. Pārrunas un padomi. Var 
veikt vakcināciju pret gripu, ērču encefalītu, 
A hepatītu. D3 vitamīnu lieto gada tumšajos 
mēnešos pilienos vai kopā ar zivju eļļu kap-
sulās. Lieto fluoru saturošu zobu pastu vai 
fluoru tabletēs pa 1 mg.

12 gadi – ģimenes ārsta apskate praksē: 
fiziskās attīstības novērtēšana un klīniskā 
izmeklēšana. Tuberkulīna tests (Mantū re-
akcija) jāveic vienu reizi gadā riska grupai 
un bērniem, kuriem nav izveidojusies rēta. 
Oftalmologa un stomatologa konsultācija 
vienu reizi gadā. Izmeklējumi un speciālis-
tu konsultācijas pēc vajadzības. Pārrunas 
un padomi. Meitenēm, kas dzimušas pēc 
1997. gada 1. septembra, tiek veikta vakci-
nācija pret cilvēka papilomas vīrusa infekci-
ju (CPV1, pēc viena mēneša CPV2, pēc 6–12 
mēnešiem CPV3). Tiek veikta vakcinācija 
pret masaliņām nevakcinētām vai nerevak-
cinētām meitenēm, izņemot tās, kuras pār-
slimojušas masaliņas un kurām diagnoze 
„masaliņas” apstiprināta seroloģiski (asins 
analīzē laboratorijā). Var veikt vakcināciju 
pret gripu, ērču encefalītu, A hepatītu. D3 
vitamīnu lieto gada tumšajos mēnešos pi-
lienos vai kopā ar zivju eļļu kapsulās. Lieto 
fluoru saturošu zobu pastu vai fluoru table-
tēs pa 1 mg.

14 gadi – ģimenes ārsta apskate praksē: 
fiziskās attīstības novērtēšana un klīniskā 
izmeklēšana. Tuberkulīna tests (Mantū re-
akcija) jāveic vienu reizi gadā riska grupai 
un bērniem, kuriem nav izveidojusies rēta. 
Oftalmologa un stomatologa konsultācija 
vienu reizi gadā. Izmeklējumi un speciālistu 
konsultācijas pēc vajadzības. Pārrunas un 
padomi. Tiek veikta vakcinācija – kombinē-
tā vakcīna pret difteriju, stinguma kramp-
jiem (Td 6) un poliomielītu (IPV6) i/m. Tiek 
veikta vakcinācija pret B hepatītu (HB) tikai 
tiem bērniem, kuri agrāk nav vakcinēti (HB1, 
pēc viena mēneša HB2, pēc 6–12 mēnešiem 
HB3). Var veikt vakcināciju pret gripu, ērču 
encefalītu, A hepatītu. D3 vitamīnu lieto 
gada tumšajos mēnešos pilienos vai kopā ar 
zivju eļļu kapsulās. 

15–18 gadi – ģimenes ārsta apskate prak-
sē: fiziskās attīstības novērtēšana un klīnis-
kā izmeklēšana. Tuberkulīna tests (Mantū 
reakcija) jāveic vienu reizi gadā riska grupai 
un bērniem, kuriem nav izveidojusies rēta. 

Oftalmologa un stomatologa konsultācija 
vienu reizi gadā. Izmeklējumi un speciālis-
tu konsultācijas pēc vajadzības. Pārrunas 
un padomi. Var veikt vakcināciju pret gripu, 
ērču encefalītu, A hepatītu. D3 vitamīnu lie-
to gada tumšajos mēnešos pilienos vai kopā 
ar zivju eļļu kapsulās. 

Sporta ārsta profilaktiskās pārbaudes –  
bērniem ar paaugstinātu fizisko slodzi, ja 
bērni papildus pirmsskolas, pamatizglītības 
vai vidējās izglītības programmas apgu-
vei apmeklē sporta treniņus (nodarbības) 
sporta izglītības iestādēs, sporta klubos vai 
sporta federācijās un nepiedalās sporta sa-
censībās.

Bērnam, uzsākot apmeklēt pirmsskolas 
izglītības iestādi, nepieciešams noformēt  
medicīnisko karti (veidlapa 026/u) pie 
sava ģimenes ārsta. Ja bērnam nav veik-
ta profilaktiskā apskate, jāplāno vizīte pie 
ģimenes ārsta, un medicīnas kartes nofor-
mēšana tiek veikta vizītes laikā. Medicīnas 
kartei pievieno potēšanas kartes (veidlapa 
063/u) kopiju, kurā atspoguļota informācija 
par veiktajām potēm. Noformētu medicīnas 
karti iesniedz pirmsskolas medicīnas iestā-
dē, un tā tiek nodota medmāsai. Gadījumā, 
ja bērns nesāk apmeklēt bērnudārzu uzreiz 
pēc medicīnas kartes iesniegšanas, būs ne-
pieciešama izziņa par to, ka bērns ir vesels, 
un tā derīga trīs dienas. Bērna medicīnas kar-
te tiek noformēta vienu reizi un tiek nodota 
bērnam līdzi uz citu pirmsskolas izglītības 
iestādi gadījumā, ja notiek iestādes maiņa, 
un vēlāk uz skolu līdz 12. klases beigšanai. 
Medicīnas kartē tiek ierakstīti bērnudārzā 
veikto profilaktisko apskašu dati (augums, 
svars, asinsspiediens, redzes pārbaude), kā 
arī tiek uzglabātas izziņas par kavējumiem 
slimības dēļ un cita ar bērna veselību saistīta 
informācija. Pēc pirmsskolas izglītības iestā-
des beigšanas medicīnas karte tiek izsniegta 
bērna vecākiem. Bērna sagatavošanai 1. kla-
sei nepieciešama ģimenes ārsta profilaktiska 
apskate praksē, oftalmologa un stomatolo-
ga slēdziens par redzes funkciju un mutes 
dobuma veselību (speciālistu konsultācijas 
vēlams plānot savlaicīgi garo plānveida 
rindu dēļ). Ģimenes ārsts medicīnas kartē 
veic ierakstus par bērna veselības stāvokli, 
vakcināciju, kā arī ieteikumus un speciālus 
norādījumus. 

Pieaugušajiem (virs 18 g.)
Vispārēja veselības pārbaude pienākas 

visiem pacientiem pēc 18 gadu vecuma reizi 
gadā, ja pacients gada laikā nav izmeklēts ar 
citām veselības problēmām. Ja nav sūdzību 
par veselību, pacients var pieteikties vizītē 
pie sava ģimenes ārsta uz profilaktisko ap-
skati, kuras laikā ārsts veiks vispārēju vese-
lības pārbaudi un izvērtēs, kādi izmeklējumi 
vai speciālistu konsultācijas pacientam ne-
pieciešami. 

Vakcinācija pret difteriju un stingum-
krampjiem (Td) ir bezmaksas. To var saņemt 
pie sava ģimenes ārsta. Difterijas un stin-
gumkrampju revakcinācija jāveic ik pēc 10 
gadiem. Riska grupu pacientiem (medicīnas 
darbinieki, jauniesaucamie, policijas iestā-
žu operatīvie darbinieki, apkalpojošā sfērā 
strādājošie) revakcinācija jāveic vienu reizi 
piecos gados. Vairākām iedzīvotāju grupām 
50% apmērā valsts apmaksā vakcīnu pret 
gripu (piemēram, cilvēkiem ar hroniskām 
slimībām, cilvēkiem no 65 gadu vecuma, 
grūtniecēm, bērniem vecumā no 6 līdz 23 
mēnešiem) – vakcīnas iegādei ģimenes ārsts 
izraksta īpašo recepti ar diferencētu apmak-
su. Hemodialīzes slimniekus vakcinē pret B 
hepatītu (valsts apmaksāta vakcīna).

Bērnus un pieaugušos pēc saskares ar 
dzīvniekiem, kas ir slimi vai tiek turēti aizdo-
mās par saslimšanu ar trakumsērgu, vakcinē 
pret trakumsērgu.

Dzemdes kakla vēža skrīnings – sie-
vietēm no 25 līdz 70 gadiem. Reizi trijos 
gados sievietēm uz deklarēto dzīvesvietu 
tiek nosūtīts rakstisks uzaicinājums veikt 
onkocitoloģisko pārbaudi, kas jāņem līdzi 
vizītē pie ginekologa, jo tas apliecina, ka par 
onkocitoloģisko izmeklēšanu sievietei nav 
jāmaksā. Uzaicinājuma vēstulē norādītas 
deklarētajai dzīvesvietai tuvākās ārstniecī-
bas iestādes, kurās iespējams saņemt bez-
maksas izmeklēšanu; pilnu iestāžu sarakstu 
var saņemt Nacionālajā veselības dienestā, 
kā arī interneta vietnē www.vmnvd.gov.lv, 
sadaļā „Veselības aprūpes pakalpojumi” / 
„Vēža savlaicīgas atklāšanas programma” / 
„Ārstniecības iestāžu saraksts”. Saņemot uz-
aicinājuma vēstuli, jādodas pie ginekologa, 
kas sniedz valsts apmaksātas konsultācijas. 
Vēršoties pie ginekologa, kurš nav līgumat-
tiecībās ar valsti, par ārsta apmeklējumu jā-
maksā atbilstoši maksas pakalpojumu cen-
rādim, bet laboratoriskā izmeklēšana būs 
valsts apmaksāta.

Visā pasaulē dzemdes kakla vēzis ir otrs 
izplatītākais vēzis sievietēm vecumā no 15 
līdz 44 gadiem. Dzemdes kakla onkocitolo-
ģiskais skrīnings ir efektīvākā metode, kas 
palīdz agrīni noteikt dzemdes kakla šūnu 
izmaiņas un cilvēka papilomas vīrusa (CPV) 
infekciju.  

Krūts vēža skrīnings – sievietēm no 50 
līdz 69 gadiem. Reizi divos gados sievie-
tēm uz deklarēto dzīvesvietu tiek nosūtīts 
rakstisks uzaicinājums veikt bezmaksas 
mamogrāfijas izmeklējumu. Uzaicinājuma 
vēstulē norādītas dzīvesvietai tuvākās ārst-
niecības iestādes, kurās iespējams saņemt 
bezmaksas izmeklēšanu. Pilns ārstniecības 
iestāžu saraksts pieejams interneta vietnē  
www.vmnvd.gov.lv, sadaļā „Veselības aprū-
pes pakalpojumi” / „Vēža savlaicīgas atklā-
šanas programma” / „Ārstniecības iestāžu 
saraksts”. Informāciju par mobilā mamogrā-
fa grafiku skat. www.vmnvd.gov.lv, sadaļā 
„Veselības aprūpes pakalpojumi” / „Vēža sav-
laicīgas atklāšanas programma” / „Mobilais 
mamogrāfs”. Informācija par mamogrāfijas 
iespējām Ķekavā pieejama interneta vietnē 
www.kekava.lv, sadaļā „Noderīgi” / „Veselība” 
/ „Pašvaldības aģentūra „Ķekavas ambulan-
ce” / „Ziņojumu dēlis”. 

Krūts vēzis ir visizplatītākā vēža forma sie-
vietēm. Ļaundabīgo audzēju savlaicīgi diag-
nosticējot, iespējama krūts vēža sekmīga un 
pilnīga izārstēšana.

Zarnu vēža skrīnings – gan sievietēm, 
gan vīriešiem no 50 līdz 74 gadu vecumam 
izmeklēšanu apmaksā valsts. Reizi gadā pie 
sava ģimenes ārsta iespējams saņemt testa 
komplektu slēpto asiņu izmeklēšanai fēcēs 
mājas apstākļos, kā arī informāciju par testa 
veikšanu. Šo testu iespējams veikt arī labo-
ratorijā, ja pacientam ir ģimenes ārsta nosū-
tījums. Tievās un resnās zarnas vēzis ir viens 
no visbiežāk sastopamajiem vēža veidiem 
(aptuveni 10% no visiem vēža gadījumiem). 
Izmeklējums nepieciešams tādēļ, ka zarnu 
vēzis nerada specifiskas sūdzības. Vēzis, zar-
nai sabrūkot, rada asiņainus piejaukumus 
izkārnījumos, taču tie nav saskatāmi ar aci, 
bet tikai mikroskopiski. Pacienti nereti slimī-
bu nepamana līdz pat tās pēdējai stadijai. 
Vairāk nekā puse saslimšanas gadījumu tiek 
diagnosticēti novēloti.

Atsauces:
www.vmnvd.gov.lv
Ministru kabineta noteikumu Nr.1046 „Ve-

selības aprūpes organizēšanas un finansēša-
nas kārtība” 5. pielikums 

Vadlīnijas „Bērna veselības novērošana līdz 
trīs gadu vecumam” (2001. gads)

www.spkc.gov.lv
Rasa Dauškane

Profilaktiskās apskates un potes
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Turpinājums no 1. lpp.
Katlakalna baznīcas jubilejas svētku nedēļa 

aizsākās 18. augustā ar mācītāja Māra Zieme-
ļa ievadvārdiem, mākslas zinātnieka Ojāra 
Spārīša lekciju un klasiskās mūzikas kon-
certu. Tika atklāta tekstilmākslinieces Ainas 
Muzes izstāde „Pieraksti”, kas baznīcas kupo-
la sienas rotāja visas jubilejas nedēļas garumā. 

Nākamajā jubilejas dienā Katlakalna 
baznīcā bija iespēja noklausīties prieste-
ra, vēsturnieka Andra Priedes lekciju, ko 
bagātināja muzikālais pavadījums Laumas 
Liepiņas un Laimas Ziemeles izpildījumā. 

Savukārt 20. augusts Katlakalna baznīcas 
220. jubilejas svētku programmā bija die-
na, kas paredzēta bērniem un jauniešiem. 
Bērni piedalījās spēlēs, plenērā „Katlakal-
na baznīca”, kā arī draudzīgi sadziedājās ar 
Arni Miltiņu. Tuvojoties vakaram, prāvs 
bariņš jauniešu, spītējot lietum, piedalījās 
orientēšanās sacensībās Katlakalna baznīcas 
teritorijā. Izskraidījušies un veiksmīgi no-
nākuši atpakaļ pie baznīcas ieejas durvīm, 
visi devās iekšā un jautri izsmējās, vērojot 
Katlakalna improvizācijas teātri. Kaut arī šī 
diena bija paredzēta bērniem un jauniešiem, 
baznīcā saradās arī daudz vecāka gadugāju-
ma cilvēku, lai baudītu patiesu, dziļi izjustu 
Kārļa Kazāka koncertu. Kad diena tuvojās 
izskaņai, bija pienācis laiks jauniešiem – viņi 
baznīcā sadedza sveces un, sēžot uz zemes, 
dziedāja un diskutēja – rimti un mierpilni. 

Vai tu tici sev? Ikdienas steigā mēs piemirs-
tam par vienkāršām un patiesām lietām –  
par cilvēcību, draudzību un labestību. To 
21.  augusta vakarā mums atgādināja Arņa 
Miltiņa un Agitas Dragunes muzikālā izrāde 
„Kaiju kalns”, kura stāsta, ka mums jāmācās 
sadzīvot pašiem ar sevi, raudzīties plašāk un 
ticēt. Izrādē piedalījās Jānis Miltiņš, Viesturs 
Samts, Salvis Sprūdžs, Elīna Līce, Laima 
Miltiņa, Ritvars Gurgans, Justīne Buša,  
Annija Dūzele un Arnis Miltiņš

Jubilejas piektajā dienā, 22. augustā, Kat-
lakalna bibliotēkā tika atklāta izstāde „Ķe-

kavas novads. Katlakalns”, pēc tam Katlakal-
na Tautas namā notika diskusija „Kristīgā 
identitāte: kas es esmu?”, kurā piedalījās Rī-
gas Lutera draudzes mācītājs Indulis Paičs,  
Rīgas Vecās Sv. Ģertrūdes draudzes mācītājs 
Rinalds Grants, priesteris, vēsturnieks Andris  
Priede, literatūrzinātniece Janīna Kursīte-
Pakule. Diskusijā tika runāts par jautāju-
miem, kas laikmetu griezumā vienmēr ir 
bijuši aktuāli, kur viedokļi dalījušies: kas ir 
baznīca, un vai tā vispār ir nepieciešama; 
kristietības un latviskuma mijiedarbība – vai 
kristietis var piekopt latvju parašas; kas ir 
piedošana, un ko tā sniedz cilvēka dvēseli... 
Diskusijas laikā apmeklētāji varēja izprast 
kristietības būtību, atrast tajā sevi un rast at-
bildes uz dažādiem jautājumiem. 

Baznīcas jubilejas pēdējā dienā gaisā vir-
moja īpaša svētku sajūta, ikdienišķās drānas 
bija nomainījis svinīgs apģērbs, un arī baz-
nīca bija izrotāta skaistiem rudens ziediem –  
Katlakalna baznīcā ieradās ciemiņi no ci-
tām draudzēm un novadiem. Sestdienas rīts 
sākās ar dievkalpojumu, ko vadīja mācītāji 
Māris Ziemelis, Oskars Skrodelis un Agris 
Sutra. Īpašu noskaņu dievkalpojumam pie-
šķīra vīru koris „Ķekava” Arvīda Platpera 
vadībā – varenās vīru balsis pieskandināja 

Katlakalna baznīcas mūrus un ikviena klāt-
esošā sirdi. Ar dāvanām, skaistiem vārdiem 
un vēlējumiem Katlakalna baznīcu svei-
ca draugi no Ķekavas novada pašvaldības, 
kaimiņu pašvaldībām un draudzēm, kā arī 
draugi, mācītāji no citām valstīm.  

Pēc dievkalpojuma tika atklāta piemi-
ņas plāksne dzejniekam Fricim Bārdam, 
kurš pēc Skolotāju semināra pabeigšanas 
no 1901. līdz 1905. gadam bija Katlakalna 
baznīcas draudzes skolas skolotājs, vadīja 
draudzes kori, kā arī mācītāja prombūtnē 
reizēm pat noturēja liturģiskos lasījumus. 
Piemiņas plāksne novietota pie draudzes 
nama „Ozolkalni”, netālu no Katlakalna 
baznīcas, kurā dzīvojis latviešu dzejnieks.

Savā 220 gadu jubilejā baznīca no sa-
vas draudzes saņem brīnišķīgu dāvanu –  
ir uzsākta valsts nozīmes arhitektūras 
pieminekļa restaurācija, kuras ietvaros 
vēsturisko izskatu pirmais atgūs baznīcas 
jumts, kas tiks pie jauna kapara seguma 
un laternas augšgalā. Pēc jubilejas pasāku-
miem restaurācijas darbi turpināsies – tiks 
atjaunota baznīcas fasāde un iekštelpas.

Fotogrāfijas no pasākuma pieejamas  
www.kekavasnovads.lv, www.parkulturu.lv. 

Alise Patmalniece

Nosvinēta Katlakalna baznīcas 220. jubileja

Piemiņas plāksnes atklāšana dzejniekam Fricim Bārdam.

Dažos vārdos
Katlakalna evaņģēliski luteriskā baznīca 
ir valsts nozīmes arhitektūras pieminek-
lis (valsts aizsardzības numurs 6700).
1791.–1792. Pēc K. Hāberlanda projekta 
tiek celta Katlakalna baznīca

1794. gada 9. jūlijs	  
Katlakalna baznīca tiek iesvētīta

1794. Tiek uzbūvētas pirmās ērģeles

1802. Vētras laikā tiek noplēsts baznīcas 
jumts un laterna uz tā 

1809. Laterna pilnībā tiek nojaukta, un to 
vairs neatjauno

1818. Ērģeļmeistars Johans Kristīns re-
montē ērģeles

1819. Virs sakristejas tiek uzcelts zvanu tor-
nis ar diviem zvaniem

1840. Altāri kancelē likvidē un izgatavo 
jaunu, atsevišķi stāvošu kanceli ar baldahī-
nu. (20. gadsimta 20.–30. gados izgatavota 
jauna kancele, kas pastāv arī tagad)

1870.  gada 19.  jūlijs Tiek iesvētītas Au-
gusta Martina būvētās ērģeles

1906. Baznīca tiek stipri izdemolēta, no-
pietni cieš altārglezna, taču to drīz vien 
atjauno

1910. Baznīcā vēl saglabājusies oriģinālā 
lustra ar kristāla piekariņiem

1912. Izliets tagadējais baznīcas zvans, kas 
sākotnēji kalpojis kā kapu zvans

20. gadsimta 1. puse Ierīkotas četras aug-
stas apaļas metāla apvalka krāsnis, kuras 
1960. gadā nomaina pret divām zemākām 
un platākām metāla apvalka krāsnīm

1957. Tiek remontētas kara laikā pilnībā iz-
postītās ērģeles

1957.–1977. Ierīkota elektroinstalācija, sa-
vests kārtībā kara laikā stipri cietušais baz-
nīcas jumts, veikts kosmētiskais remonts, 
pieliktas jaunas ūdens notekas, labots fa-
sādes apmetums, logiem uzlikti aizsargsieti

1961. Ap baznīcu sāk veidot stādījumus 

1990. Pēc baznīcas izlaupīšanas tiek re-
montētas ērģeles

1991.–1999. Katlakalna evaņģēliski lute-
riskā draudze atgūst savus īpašumus

1994. Katlakalna baznīca svin 200 gadu 
jubileju;

Katlakalna draudze iegūst māsu draudzi 
Lībekā

1995. Tiek restaurēta altārglezna

1996. Katlakalna draudzē sāk kalpot mācī-
tājs Māris Ziemelis

1996. Katlakalna draudzē beidz kalpot 
profesors Roberts Feldmanis

1999. Draudze atgūst skolas namiņu „Ozol-
kalni”

2002.  Mūžībā tiek pavadīts profesors Roberts 
Feldmanis. Viņu apglabā baznīcas dārzā.

2008. Katlakalna baznīcai veikta arhitekto-
niski mākslinieciskā inventarizācija

2014. Baznīca svin 220 gadu jubileju

Tiek uzsākta baznīcas restaurācija

Baznīcas plānojums ar nelielām izmaiņām 
saglabājis oriģinālo veidolu. Sākotnējā iz-
skatā saglabājušās kāpnes uz ērģeļu luktu, 
dēļu grīdas draudzes telpā, logi, daudzas 
durvis, altāra daļa un citas detaļas
Avots: Katlakalna baznīcas izdevums
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Katlakalna baznīcas 220.  jubileja fotomirkļos
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Katlakalna baznīcas 220.  jubileja fotomirkļos
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No 9. līdz 12. oktobrim Ķekavas novada Tūrisma koordinācijas centrs būs sastopams 
izstādē „Lauku sēta 2014” Rāmavā. Apmeklētāji varēs iepazīties ar Ķekavas novada 
tūrisma piedāvājumu, iegādāties dažādas tūrisma kartes un bukletus, kā arī uzzināt, 
kādi gardumi tiek ražoti pašu novadā, apmeklējot degustāciju galdu „Radīts Ķekavas 
novadā!”. Apmeklētāji varēs piedalīties arī dažādās aktivitātēs. Tiekamies Rāmavā!

21. septembrī – rudens 
veloekspedīcija uz Mārupi
Turpinot attīstīt un veicināt velotūrismu Ķe-
kavas novadā, Tūrisma koordinācijas centrs 
sadarbībā ar Mārupes novada domi aicina 
visus interesentus uz jauna velomaršruta 
iepazīšanas braucienu. Brauciens notiks 21. 
septembrī, tā sākums plkst. 10 pie Baložu 
pilsētas pārvaldes. Maršruts vedīs cauri Me-
demciemam, tālāk uz Stunīšu ezeru, līdz no-
kļūsim Mārupē, kur iepazīsim turienes ap-
skates objektus. Atpakaļceļā brauksim cauri 
Ziepniekkalnam un finišēsim ap plkst. 17 
pie Baložu pilsētas pārvaldes. Kopumā pie-
stāsim pie vairāk nekā 20 dažādiem apskates 
objektiem un gidu pavadībā iepazīsim tos 
tuvāk. Par ēdamo un dzeramo veloekspe-
dīcijas dalībniekiem jāparūpējas pašiem. 
Dalība braucienā bez maksas, pieteikšanās 
pa tālr. 27017333 vai sūtot pieteikumu uz  
e-pastu turisms@kekava.lv.

27. septembrī – laivu brauciens 
ekspedīcija pa Misu
Karstā vasara nu beigusies, un arī mazajās 
upēs ūdens līmenis kļuvis piemērots laivoša-
nai, tādēļ Tūrisma koordinācijas centrs sadar-
bībā ar laivu operatoru „Jeņču laivas” (www.
jenculaivas.lv) rīko kārtējo laivu braucienu-
ekspedīciju pa Misas upi. Šoreiz brauksim jau 
ierasto maršrutu (šoseja A7–Plakanciems), 
tomēr, tā kā pašreizējais ūdens līmenis no 
pavasara līmeņa atšķiras par vismaz pusotru 
metru, brauciens solās būt citāds un attiecīgi 
arī aizraujošāks. Turklāt brauciena laikā pie-
stāsim pie trim dažādiem dižkokiem – ozola, 
gobas un priedes –, kas aug turpat Misas kras-
tos, un aplūkosim tos tuvāk. Dalībniekiem 
par samaksu tiks nodrošinātas gan laivas, gan 
transports uz ekspedīcijas sākumu un atpa-
kaļ. Plašāka informācija par braucienu, kā arī 
pieteikšanās pa tālruni 27017333 vai sūtot e-
pastu turisms@kekava.lv. 

Sagaidīsim rudeni aktīvi! 11. oktobrī –  
rudenīgais dambīša īriens
Aktīvākajiem Ķekavas novada iedzīvo-
tājiem ir iespēja pašiem reizi gadā izbau-
dīt mūsu mazās upītes straujo tecējumu. 
Tradicionāli to vislabāk darīt straujūdens 
laivošanas sacensību „Rudenīgais dambīša 
īriens” laikā. 11. oktobrī jau ceturto gadu 
pēc kārtas norisināsies šīs sacensības, 
kuras organizē ūdenssporta klubs „Kem-
bi” sadarbībā ar kempingu „Zanzibāra”  
(www.zanzibara.lv) un Tūrisma koordinā-
cijas centru. Sacensības iespējamas, patei-
coties Ķekaviņas upē izbūvētam dambim, 

kura slūžas ik gadu rudenī tiek atvērtas, 
tādējādi radot īslaicīgus (līdz trīs stun-
dām), bet ļoti atbilstošus apstākļus strau-
jūdens laivošanas sacensību rīkošanai. 
Kā ierasts, dalībnieki startēs atbilstošās 
meistarības grupās. Būs arī apbalvošana. 
Nolikumu un plašāku informāciju lūdzam 
skatīt interneta vietnē www.parturismu.lv 
vai zvanīt pa tālr. 27017333. Aicinām visus 
novada iedzīvotājus šajā dienā būt par da-
lībniekiem vai arī līdzjutējiem Ķekaviņas 
upes krastos. Uz tikšanos!

Tūrisma 
koordinācijas centrs

Satiec Ķekavas novada 
Tūrisma koordinācijas centru Rāmavā!

Viena no Latvijas bagātībām ir koki, 
nenovērtējama bagātība – dižkoki. Diž-
koki ir dažādu koku sugu vecākie un lie-
lākie eksemplāri, kas glabā mūsu valsts 
vēstures notikumus.

Ķekavas novadā daudzi dižkoki jau ir ap-
zināti, bet daudzi – vēl ne. Tāpēc Ķekavas 
novada Tūrisma koordinācijas centrs aici-
na ikvienu Ķekavas novada iedzīvotāju un 
viesi piedalīties Ķekavas novada dižkoku 
meklēšanas akcijā „Atrodi Ķekavas novada  
dižkokus!”, kas norisināsies no 15. septem-
bra līdz 30. novembrim.

Iedzīvotāji aicināti apzināt Ķekavas no-
vada dižkokus un iesniegt par tiem ziņas 
Ķekavas novada Tūrisma koordinācijas 
centrā. Informāciju par dižkokiem var 
iesūtīt e-pastā turisms@kekava.lv, sūtīt 
pa pastu Tūrisma koordinācijas centram  
Rīgas ielā 26, Ķekavā, Ķekavas pagastā, 
Ķekavas novadā, LV 2123, nogādāt perso-
nīgi uz iepriekš norādīto adresi vai zvanīt 
pa tālr. 67935826, 27017333. Visas snieg-
tās ziņas tiks apkopotas un izvērtētas.

Sniedzot ziņas par dižkokiem, jānorāda: 
dižkoka atrašanās adrese, orientieri (māja, 
apdzīvota vieta, autobusa pietura, baznīca  
utt.), koka suga, koka stumbra apkārt-
mērs metros (jāmēra 1,3 m augstumā no 
zemes), koka augstums metros (jānorāda 
pirmā zara, vainaga vai visa koka augs-
tums), vainaga maksimālais rādiuss met-
ros (jānorāda attālums no koka stumbra 

vidus līdz tālākā zara galam), koka vese-
lības stāvokļa novērtējums un īpatnības, 
augšanas vieta (mežs, izcirtums, parks 
utt.), vēlams pievienot vismaz trīs dižkoka 
fotogrāfijas.

Lai akcija noritētu veiksmīgāk, 30. sep-
tembrī Doles Tautas namā (Rīgas iela 26, 
Ķekava) plkst. 19 notiks tikšanās ar diž-
koku speciālistiem, kuri sniegs atbildes uz 
dažādiem ar dižkokiem saistītiem jautāju-
miem.

Akcijas noslēgumā notiks plašāks semi-
nārs, kur tiks runāts par dižkoku nozīmību,  
to lomu un akcijas rezultātiem.

Plašāka informācija par akciju un tās 
norisi pieejama www.parturismu.lv, kā arī  
Ķekavas novada Tūrisma koordinācijas cen-
tra sociālo tīklu lapās: www.facebook.com/ 
kekava.travel un www.draugiem.lv/tic.

Agrita Grīnberga

Atrodi dižkokus Ķekavas novadā!

Dižkoks Ķekavas novadā.
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 Sveicam

Ja man ir ko dot,
Es atveru plaukstu un dodu,

Pati nezinot,
Kur savām plaukstām siltumu rodu.

Ja man ir ko dot,
Es atveru sirdi un dodu.

Pati nezinot,
Kur savai sirdij gaismu rodu.

(K.Apšukrūma)
ĶEKAVAS NOVADĀ  
2014. gada septembrī
ĶEKAVAS PAGASTĀ 
90 gadu jubileju svin

Anna Ozola
Augustins Kromkus

Valdis Igals
85 gadu jubileju svin

Dzidra Zante
Rasma Jansone
Ženija Babrāne

80 gadu jubileju svin 
Edvīns Vite

Gunārs Zakss
Ilga Urtāne
Inta Lehtla

Jānis Dzenis
Jānis Ķeikulis

Tatjana Luškova
BALOŽU PILSĒTĀ

90 gadu jubileju svin
Nonna Anohina

80 gadu jubileju svin
Anna Zaiceva
Austra Reliņa

Marianna Bužinauska
Vēlot veselību, izturību un  

dzīvesprieku, gaviļniekus sveic  
Ķekavas novada dome

Mūžībā aizvadīti
Noriet saule vakarā,

Meža galus zeltīdama.
Nolīkst klusi sirma galva,

Saules ceļu aiziedama.
Ķekavas novada  

Dzimtsarakstu nodaļā  
2014. gada augustā 
reģistrēti mirušie

Vēra Bāle (1935)
Jānis Briedis (1931)
Olga Ozoliņa (1915)

Alberts Skrūzmanis (1944)
Jānis Slišāns (1941)

Marija Vegliņa (1917)
Ķekavas novada dome izsaka  

līdzjūtību tuviniekiem!

Kā balta puķe bērns ir uzziedējis,
Lai kādreiz dzīvē spētu tālu iet.

No nedienām, no salta dzīves vēja
Šo mazo dvēselīti sargājiet!

(Kornēlijā Apškrūma)
Ķekavas novada 

Dzimtsarakstu nodaļā 
2014. gada augustā

REĢISTRĒTI 
JAUNDZIMUŠIE

Adrija Nemiro
Alise Kopštāle

Alma Valdovska
Anna Timermane
Artūrs Hasanovs

Deniss Belovs
Druvis Bunka

Eduards Pumpurs
Ernests Vulāns
Eva Baranova
Fricis Priedītis
Gusts Brūders
Henrijs Teko

Henrijs Timofejevs
Ieva Veilande

Karlīna Šteinberga
Keita Alksne

Kristaps Valdeks
Kristens Orniņš

Kristers Pupkevičs
Lilita Zaļkalne
Matīss Liepiņš

Meteo Antonovs
Miks Krauze

Ralfs Adrians Andersons
Rasa Pavasare

Uvis Žilko
Vilma Ozoliņa

Ķekavas novada dome sirsnīgi sveic 
mazuļus un viņu vecākus!

 Sveicam
Paņem mani pie rokas

Tik liegi, kā svece plīvo,
Paņem mani pie rokas
Kā bērnu, ko visi mīļo,
Paņem mani pie rokas
Tik silti, kā saule zvīļo,

Jo mūžiem un aizmūžiem pāri
Vien MĪLESTĪBA dzīvo.

(D. Gasūna)
Ķekavas novada  

Dzimtsarakstu nodaļā 
2014. gada augustā 

SALAULĀTI
Vitauts Lācis un Olga Kunčerova
Ainārs Vēveris un Ilze Birkentāle

Aldis Briedis un  
Kristīne Baumane

Kaspars Pīķis un Zane Jurgevica
Māris Fokins un Kristīne Fokina
Jānis Vasiļevskis un Māra Or-

lova
Pauls Mežancis un  
Viktorija Andžāne

Viktors Pavlovs un Inese Strode
Roberts Breidī un  
Laura Simtniece

Egīls Leišavnieks un  
Dace Lamberte

Aleksejs Žižņevskis un  
Nataļja Ivanova

Dmitrijs Muratovs un  
Jeļena Šahova

Edmunds Balodis un  
Kristīne Caune

Gints Pūliņš un Rita Sīga
Jānis Vanka un Signe Ludborža

Kaspars Strautiņš un  
Elīna Rubule

Dimitrijs Goļevs un Viktorija 
Kiričenko

Ilvars Ozolzīle un  
Aiva Dreimane

Slaviks Fedotovs un  
Sandra Meldere

Šarls Žans Bernārs Burjē un  
Elīna Bušmane  

(Katlakalna ev. lut. draudze)
Andris Dravnieks-Ozols un 

Līga Dubrovska
Edgars Vaivads un Inese Brāle

(Doles-Ķekavas  
ev. lut. draudze)

APSVEICAM! 
Ķekavas novada dome

Piedāvājam darbu 
KASIERIM(-EI) PĀRDEVĒJAM(-AI) 

veikalā „MEGO” Baložos, Rīgas ielā 14
Jūsu pienākumi būs:
• efektīva, laipna un ātra pircēju apkal-
pošana tirdzniecības zālē un kasē;
• preču izvietošana, preču kvalitātes 
un realizācijas termiņu pārbaude. 

No jums sagaidām:
• labas latviešu un krievu valodas zi-
nāšanas; 
• labas komunikācijas spējas; 
• atbildības sajūtu. 

Vēlams, lai jums būtu:
• iepriekšēja darba pieredze tirdzniecībā; 
• prasme strādāt ar kases aparātu.
Mēs jums piedāvājam:
• interesantu un dinamisku darbu sta-
bilā uzņēmumā;
• karjeras izaugsmes iespējas un mā-
cību programmas;
• atbilstošu atalgojumu un sociālās 
garantijas.

Lūdzam sūtīt CV uz e-pastu
 balozi.rigas14@mego.lv Word formātā; 

tālr. 22835727.
Divu nedēļu laikā sazināsimies ar 

tiem kandidātiem, kurus aicināsim uz 
tikšanos klātienē.

Piedāvājam darbu 
KRĀVĒJAM(-AI) 

veikalā „MEGO” Baložos, Rīgas ielā 14

Darba pienākumi: 
• preču kravas pārvietošana;
• preču izvietošana plauktos. 
Prasības kandidātiem: 
• fiziska izturība;
• latviešu un krievu valodas zināšanas;
• bez kaitīgiem ieradumiem, kas trau-
cē darbam;
• atbildības sajūta. 
Mēs piedāvājam: 
• darbu stabilā uzņēmumā;
• regulāru atalgojumu un sociālās ga-
rantijas;
• karjeras izaugsmes iespējas;
• bezmaksas pusdienas. 

Lūdzam sūtīt CV uz e-pastu 
balozi.rigas14@mego.lv Word formātā; 

tālr. 22835727.
Divu nedēļu laikā sazināsimies ar 

tiem kandidātiem, kurus aicināsim uz 
tikšanos klātienē.

Piedāvājam darbu 
NODAĻAS VADĪTĀJAM(-AI) 

veikalā „MEGO” Baložos, Rīgas ielā 14

Darba pienākumi: 
• pārdošanas procesu organizēšana un 
pārdošanas veicināšana savā nodaļā; 
• nodaļas personāla vadība un apmācība;
• preču pasūtīšana;
• preču krājuma daudzuma un sorti-
menta, kā arī kvalitātes un svaiguma 
kontrole;
• inventarizāciju plānošana un orga-
nizēšana. 
Prasības kandidātiem:
• iepriekšēja darba pieredze pārtikas 
mazumtirdzniecībā;
• labas latviešu un krievu valodas zi-
nāšanas;
• orientācija uz rezultātu sasniegšanu;
• teicamas saskarsmes un sadarbības spējas;
• prasme analizēt datus un faktus;
• prasme strādāt ar datoru. 
Mēs piedāvājam:
• interesantu, dinamisku darbu stabilā 
uzņēmumā;
• regulāru atalgojumu un sociālās ga-
rantijas;
• karjeras izaugsmes iespējas un mā-
cību programmas. 

Lūdzam sūtīt savu CV uz e-pastu 
balozi.rigas14@mego.lv Word formātā; 

tālr.:22835727.
Divu nedēļu laikā sazināsimies ar 

tiem kandidātiem, kurus aicināsim uz 
tikšanos klātienē.

Paziņojums par zemesgabala „Rūķi-1”, kadastra numurs 
8070 008 1054, Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, detālplā-

nojuma publisko apspriešanu.
Detālplānojuma redakcija publiskajai apspriešanai tiek nodota, pama-
tojoties uz Ķekavas novada domes 21.08.2014. lēmumu Nr.  2. § 3.  p. 
(prot. Nr. 21) „Par detālplānojuma Rūķi-1 projekta redakcijas nodošanu 
publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai”.

Detālplānojuma mērķis ir zemesgabala sadale, savrupmāju un rindu mājas 
būvniecība jauktas dzīvojamās un darījumu apbūves teritorijas JDzD apakš-
zonējumā JDzD1 atbilstoši spēkā esošajai Ķekavas novada Ķekavas pagasta 
teritorijas plānojumā noteiktajai plānotajai (atļautajai) izmantošanai.

Detālplānojuma redakcijas publiskās apspriešanas laiks noteikts trīs 
nedēļas no publikācijas dienas izdevumā „Ķekavas Novads” un Ķekavas 
novada pašvaldības interneta vietnē www.kekavasnovads.lv.

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2014. gada 25. septembrī plkst. 
18.00 Ķekavas novada pašvaldībā Gaismas ielā 19, k. 9, Ķekavā, Ķekavas 
pagastā, Ķekavas novadā, 24. kabinetā.

Ar detālplānojuma redakcijas materiāliem iespējams iepazīties un raks-
tiskus priekšlikumus iesniegt (vai nosūtīt pa pastu) Ķekavas pagasta paš-
valdībā Gaismas ielā 19, k. 9, Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, 
LV 2123. Neskaidrību gadījumā lūgums vērsties Ķekavas pagasta pašval-
dībā (35. kab., tālr. 67847161). Apmeklētāju pieņemšana: pirmdienās no 
plkst. 9 līdz 13, ceturtdienās no plkst. 14 līdz 19.

Tiks pieņemti rakstiski iesniegumi un priekšlikumi, kas iesniegti līdz 
publiskās apspriešanas beigām. Ja priekšlikumu iesniedzējs vēlas saņemt 
rakstisku atbildi, par to jānorāda iesniegumā. Iesniegumā jānorāda: fizis-
kām personām – vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese; juridiskām perso-
nām – nosaukums, adrese, reģistrācijas numurs.

Ķekavas novada dome atjauno apliecinājumu iesniegšanas termiņu neap-
būvēta zemesgabala Zaļumu prospekts 43, Baložos, Ķekavas novadā, ar 
kadastra numuru 8007 002 2251, 17,8905 ha platībā, privatizācijai.  

Privatizācijas subjektam viena mēneša laikā no sludinājuma publicēša-
nas „Latvijas Vēstnesī” jāiesniedz apliecinājums, ka tas vēlas privatizēt 
zemesgabalu saskaņā ar apstiprinātajiem zemesgabala privatizācijas no-
teikumiem.

Apliecinājums ar tam klāt pievienotajiem privatizācijas noteikumos no-
rādītajiem dokumentiem iesniedzams Ķekavas novada pašvaldībā Gais-
mas ielā 19, k. 9, Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā.

Ar privatizācijas noteikumiem var iepazīties Ķekavas novada paš-
valdībā Gaismas ielā 19, k.  9, 12.  kabinetā un pašvaldības mājaslapā  
www.kekavasnovads.lv.

Konkursa kārtībā aicinām 
pieteikties uzņēmīgus 

cilvēkus 
VEIKALA VADĪTĀJA(-AS) 

AMATAM
veikalā „MEGO” Baložos,  

Rīgas ielā 14
Pienākumi:
• tirdzniecības procesa organizē-
šana veikalā, tā kontrole;
• atskaišu sagatavošana uzņēmu-
ma vadībai;
• veikala personāla darba organi-
zēšana, motivēšana un vadīšana:
• efektīva pārdošanas servisa 
nodrošināšana atbilstoši vadības 
izvirzītajām prasībām.
Prasības:
• augstākā vai atbilstoša speciālā 
izglītība;
• iepriekšēja darba pieredze 
tirdzniecībā vadošā amatā;
• darba plānošanas un organi-
zēšanas, vadīšanas, lēmumu 
pieņemšanas un pārliecināšanas 
prasmes;
• pozitīva attieksme pret darbu, 
kolēģiem un klientiem;
• prasme strādāt ar datoru.
  Piedāvājam:
• atbildīgu un dinamisku darbu 
augošā un stabilā uzņēmumā;
• atsaucīgu un radošu kolektīvu;
• atbilstošu atalgojumu;
• darba laiks – pilna slodze.

Pieteikumu un CV lūdzam sūtīt uz 
e-pastu natalija.markina@mego.lv 

Word formātā.
Sazināsimies ar tiem kandidātiem, 

kurus aicināsim uz tikšanos 
klātienē.

Pievienojies mūsu komandai 
jaunajā veikalā „Drogas” 

Ķekavā!
Aicinām darbā 
PĀRDEVĒJUS-

KONSULTANTUS
Mēs tev piedāvājam:
- darbu stabilā un atpazīstamā 
uzņēmumā;
- sociālās garantijas pilnā apmē-
rā un veselības apdrošināšanu;
- stabilu atalgojumu un ikmē-
neša prēmijas;
- profesionālu apmācību un 
karjeras izaugsmes iespējas;
- kļūt par aktīva un atraktīva ko-
lektīva daļu;
- iespēju veidot „Drogas” par 
vēl labāku uzņēmumu.

Mēs vēlamies, lai:
- tu esi aktīvs un cilvēkus mīlošs;
- smaids būtu tavas garderobes 
neiztrūkstoša sastāvdaļa;
- tev ir vēlme mācīties un attīs-
tīties;
- tev ir 18 gadi un pabeigta vi-
dējā izglītība;
- tu spētu runāt ar klientu viņa 
valodā (latviešu un krievu valo-
das zināšanas). 

CV gaidīsim uz e-pastu  
darbs@drogas.lv 

līdz šā gada 21. septembrim.
Sazināsimies ar kandidātiem, kuri 

tiks iekļauti atlases otrajā kārtā.
Papildu informācija pa tālruni 

67084839.

Darbs

Darbs
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Reģionālajā pašvaldības 
policijā augustā
Reģistrēti izsaukumi – 423, reģistrēti ģimenes un kaimi-
ņu konflikti – 28; iestādes, kurām nepieciešama palīdzī-
ba, – 5; jebkāda veida darbība, kas rada troksni un traucē 
apkārtējo iedzīvotāju mieru, – 51; izsaukumi, kas saistīti 
ar ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu, – 10; gulošas 
personas alkohola reibumā – 23; izsaukumi, kas saistīti ar 
objekta apskates nepieciešamību, – 6; izsaukumi, kas sais-
tīti ar alkohola lietošanu, – 10; cita saņemtā informācija par 
Pašvaldības policijas darbu un citām iestādēm – 290.
Saņemti 7 iesniegumi.
Aizturētas 12 personas.
Dzīvesvietā nogādātas 2 personas.
Sastādīti 70 administratīvie protokoli: par alkohola lietoša-
nu vai atrašanos alkohola reibumā sabiedriskā vietā (LAPK 
171. panta pirmā daļa) – 5; par alkohola lietošanu vai atra-
šanos alkohola reibumā sabiedriskā vietā, ja tas izdarīts at-
kārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas (LAPK 
171. panta otrā daļa), – 3; par dzīvošanu bez derīga personu 
apliecinoša dokumenta (LAPK 186. panta pirmā daļa) – 2;  
par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pār-
vadāšanas prasību pārkāpšanu (LAPK 106.  panta pirmā 
daļa) – 3; par invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas 
pasākumu neveikšanu (LAPK 51.2 p.1.d.) – 4; par invazīvo 
augu sugu izplatības ierobežošanas pasākumu neveikša-
nu atkārtoti gada laikā(LAPK 51.2 p.1.d.) – 1; par gājējiem 
noteikto pienākumu pārkāpšanu (LAPK 14923.p.2.d.) – 1; 
par sabiedriskā miera traucēšanu, kas izpaužas kā necieņa 
pret sabiedrību vai bezkaunīga rīcība, ignorējot vispār-
pieņemtās uzvedības normas un traucējot cilvēku mieru, 
iestāžu, uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) vai organizāciju 
darbu (sīkais huligānisms) (LAPK 167.p.), – 1.
Par Ķekavas novada pašvaldības saistošo noteikumu 
pārkāpumiem sastādīti 50 administratīvie protokoli.
Par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpšanu 
Ķekavas novadā – 14 protokoli.
Atbildīgajām iestādēm nodoti 19 materiāli.
Preventīvie pasākumi – audzinoša rakstura pārrunas ar 
bērniem un viņu vecākiem.
Sabiedriskās kārtības nodrošināšana masu pasāku-
mos un tiesas sprieduma izpildes laikā – 2.
Dzīvnieku patversmē nogādāti 17 dzīvnieki.

VP Rīgas reģiona pārvaldes 
Baložu iecirknī augustā
Reģistrēti 130 notikumi, no tiem 34 noziegumi, par ko 
uzsākti kriminālprocesi: zādzības no īpašuma – 7; zādzī-
bas no dzīvokļiem – 4; zādzības no juridiskām personām 
piederošiem objektiem – 2. Nozagta viena automašīna, at-
rastas mirušas trīs personas. Likumsargi fiksējuši trīs zādzī-
bas no tirdzniecības vietām, trīs miesas bojājumu nodarī-
šanas gadījumus. Tāpat uzsākts viens kriminālprocess par 
noziedzīgu nodarījumu pret vispārējo drošību, viens par 
krāpšanu, trīs par mantas tīšu iznīcināšanu vai bojāšanu. 
Kriminālprocess uzsākts vienā patvaļīgas koku ciršanas un 
bojāšanas gadījumā un divos zādzību no autotransporta 
gadījumos. Pa vienam kriminālprocesam uzsākts par ne-
likumīgu darbību ar finanšu instrumentiem, huligānismu 
un noziedzīgu nodarījumu pret cilvēka veselību.
Atklāti 6 noziegumi – par zādzību, krāpšanu un piesavi-
nāšanos nelielā apmērā, par mantas tīšu iznīcināšanu vai 
bojāšanu, par nelikumīgu darbību ar finanšu instrumen-
tiem un par narkotisko vielu neatļautu iegādāšanos, gla-
bāšanu un realizēšanu nelielā apmērā.
Kriminālprocesa 264. panta ietvaros tika aizturētas divas personas.  
Pieņemti 36 iedzīvotāju iesniegumi un sūdzības.
Sastādīts 21 administratīvā pārkāpuma protokols: par 
ar akcīzes nodokli apliekamo preču aprites noteikumu 
pārkāpšanu – 3; par alkoholisko dzērienu lietošanu sa-
biedriskā vietā un atrašanos sabiedriskā vietā reibuma stā-
voklī – 2; par maznozīmīgu miesas bojājumu tīšu nodarīša-
nu – 2; par tīšu personu apliecinoša dokumenta bojāšanu 
– 1; par dzīvošanu bez personu apliecinoša dokumenta un 
dzīvesvietas nedeklarēšanu – 6; par alkoholisko dzērienu 
lietošanu vai atrašanos alkoholisko dzērienu ietekmē, ja 
pārkāpumu izdarījis nepilngadīgais, – 1; par nelikumīgu 
alkoholisko dzērienu un spirta iegādāšanos – 1; par no-
dokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču 
un iekārtu lietošanas kārtības neievērošanu, šo ierīču un 
iekārtu lietotāju un apkalpojošo dienestu pienākumu ne-
pildīšanu – 2; par tirdzniecības, sabiedriskās ēdināšanas un 
pakalpojumu sniegšanas noteikumu pārkāpšanu – 2; par 
elektroenerģijas, siltumenerģijas un gāzes izmantošanas 
noteikumu pārkāpšanu – 1. 

2014. gada 4. oktobrī Latvijā notiks 12. Saeimas vēlēša-
nas. Saeimas vēlēšanas notiek piecos vēlēšanu apgaba-
los, un tajās jāievēlē 100 Saeimas deputātu.

Vēlēšanu tiesības
Tiesības piedalīties Saeimas vēlēšanās ir visiem Latvijas 
pilsoņiem, kuri vēlēšanu dienā būs sasnieguši 18 gadu 
vecumu. 

Saeimas vēlēšanās vēlētāju uzskaitei nelieto vēlētāju re-
ģistru. Balsotājus reģistrē vēlēšanu iecirknī, izdarot atzīmi 
vēlētāja pasē. Tādējādi vēlētāji Saeimas vēlēšanās drīkst 
balsot jebkurā vēlēšanu iecirknī pēc izvēles un vienīgais 
personu apliecinošais dokuments, kuru uzrādot iespē-
jams piedalīties Saeimas vēlēšanās, ir Latvijas pilsoņa 
pase. 

Līdz ar to vēlētāji, kuru rīcībā ir tikai personas apliecī-
ba, ir aicināti laikus noformēt Latvijas pilsoņa pasi vai no 
2014. gada 22. septembra līdz 3. oktobrim izņemt vēlētāja 
apliecību. Vēlētāja apliecību varēs saņemt bez maksas tajā 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes teritoriālajā no-
daļā, kur tika izsniegta vēlētāja personas apliecība.

Vēlēšanu iecirkņi Ķekavas novadā
Ķekavas novadā ir seši vēlēšanu iecirkņi.
I e c i r k ņ a 
numurs Iecirkņa nosaukums Iecirkņa adrese

762. Baložu pilsētas pārvalde Uzvaras prospekts 1A, 
Baloži, Ķekavas nov.

780. Daugmales pagasta 
pārvalde

„Salnas”, Daugmales pag., 
Ķekavas nov.

785. Ķekavas kultūras nams Gaismas iela 17, Ķekava, 
Ķekavas pag., Ķekavas nov.

786. Katlakalna Tautas nams
Pļavniekkalna iela 35, 
Katlakalns, Ķekavas pag., 
Ķekavas nov.

787. Pirmsskolas izglītības 
iestāde „Zvaigznīte”

Jaunatnes iela 2, Valdlauči, 
Ķekavas pag., Ķekavas nov.

967. Ķekavas kultūras nams Gaismas iela 17, Ķekava, 
Ķekavas pag., Ķekavas nov.

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks
• Pirmdien, 29. septembrī: 17.00–20.00
• Otrdien, 30. septembrī: 8.00–11.00
• Trešdien, 1. oktobrī: 17.00–20.00
• Ceturtdien, 2. oktobrī: 9.00–12.00
• Piektdien, 3. oktobrī: 10.00–16.00
• Vēlēšanu dienā, 4. oktobrī: 7.00–20.00

Vēlētāju ievērībai!
No 29. septembra līdz 3. oktobrim vēlēšanu iecirkņos bal-
sošana nenotiek. 

1., 2. un 3. oktobrī 61 vēlēšanu iecirknī var nodot balsi 
glabāšanā.

Balsošanas iespējas
Vēlēšanu dienā vēlēšanu iecirkņi būs atvērti no plkst.  7.00  
līdz 20.00. Ja nav iespēju nobalsot vēlēšanu dienā, vēlē-
tājs var nodot balsi glabāšanā trīs dienas pirms vēlēšanu 
dienas, t.i., 1., 2. un 3. oktobrī. Vēlēšanu iecirkņu saraksts, 
kuri pieņems balsis glabāšanā, ir pieejams Centrālās vēlē-
šanu komisijas interneta vietnē. 

Vēlēšanu iecirkņi, kur varēs nodot balsi glabāšanā, at-
radīsies pilsētās un novados, kuros ir vismaz 7500 balss-
tiesīgo. Ķekavas novadā tas būs iecirknis Nr. 785 Ķekavas 
kultūras namā Gaismas ielā 17, Ķekavā. Balsi glabāšanā 
varēs nodot trešdien, 1. oktobrī, no plkst. 17.00 līdz 20.00, 
ceturtdien, 2. oktobrī, no plkst. 9.00 līdz 12.00, piektdien, 
3. oktobrī, no plkst. 10.00 līdz 16.00.

 Vēlētāji, kuri uzturas ārvalstīs, Saeimas vēlēšanās var 
piedalīties, balsojot vēlēšanu dienā kādā no ārvalstīs iz-
veidotajiem vēlēšanu iecirkņiem vai pa pastu. Pasta balso-
šanai jāpiesakās iepriekš – līdz 12. septembrim. 

Vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties bal-
sošanas telpās, šo vēlētāju aprūpētāji un slimojošu perso-
nu aprūpētāji, var pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. 
Balsošana atrašanās vietā jāpiesaka no 29. septembra līdz 
4. oktobrim.

Saeimas vēlēšanās balsošana tiks organizēta arī kara-
vīriem, kuri pilda dienesta pienākumus starptautiskajās 
operācijās, un vēlētājiem ieslodzījuma vietās.

Ar 12.  Saeimas vēlēšanām reģistrētajiem kandidā-
tu sarakstiem, ziņām par kandidātiem, priekšvēlēšanu 
programmām iespējams iepazīties Centrālās vēlēšanu 
komisijas interneta vietnē www.cvk.lv, sadaļā „Kandidātu 
saraksti”. 

Autobusu maršruti
Saistībā ar 12.  Saeimas vēlēšanām 4.  oktobrī Ķekavas 
novada pašvaldība nodrošinās autobusus šādos marš-
rutos: 

• Baloži–Titurga 8.00; 9.00; 10.00; 11.00; 12.00; 15.00; 
16.00; 17.00
• Titurga–Baloži 8.30; 9.30; 10.30; 11.30; 12.30; 15.30; 
16.30; 17.30
• Dzērumi–Ķekava 9.00; 11.00
• Ķekava–Dzērumi 10.00; 12.00
• Plakanciems–Ķekava Mellupi – 8.00; 10.30; 14.00; 
16.30, Pie ozola – 8.10; 10.40; 14.10; 16.40, Mežinieku 
pasts – 8.15; 10.45; 14.15; 16.45 
• Ķekava–Plakanciems (atpakaļ pa to pašu maršrutu ap-
grieztā secībā) 10.00; 12.30; 16.00; 18.30

Ķekavas novada vēlēšanu komisija

Informācija par Saeimas vēlēšanām

MĀJDZĪVNIEKU  APRŪPE!
Biedrība „Dzīvnieku patversme „Mežavairogi”” 

aicina
Ķekavas novada mājdzīvnieku īpašniekus

uz informatīvi izglītojošu semināru
25. septembrī plkst. 19 Ķekavas Kultūras namā

Semināra galvenās tēmas:
• mājdzīvnieku aprūpe, izplatītākās slimības un to pro-

filakse;
• suņu uzvedības problēmu profilakse;

• mājdzīvnieku turētāju pienākumi un tiesības.
Ieeja bez maksas.

Seminārs notiek EEZ finanšu instrumenta finansētā NVO 
darbības atbalsta programmas projekta „Kvalitatīvas dzīves vides 
nodrošināšana Ķekavas novadā” ietvaros. Projekta mērķis ir attīstīt 
un pilnveidot ilgtermiņa kompleksu pasākumu programmu, kas 
veicinās dzīves vides kvalitātes uzlabošanu Ķekavas novadā. Pro-
jektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija.

Noslēdzies Ķekavas  
māmiņu kluba projekts
Ir noslēdzies biedrības „Ķekavas māmiņu klubs” vadītais 
projekts „Atbalsts un integrācijas veicināšana Ķekavas  
novada bērniem ar invaliditāti un viņu ģimenēm”. 

Gada laikā trīsdesmit novada bērni saņēma divdesmit reit-
terapijas nodarbības katrs, pērn septembrī Ķekavā norisinājās 
bērnu un jauniešu pasākums „Jampadracis”, deviņās Grāmatu  
tārpiņa nodarbībās piedalījās viesmākslinieki no dažādiem 
Latvijas teātriem, kā arī vecāki saņēma psihoterapeita atbalstu. 
Tāpat notika noslēguma konference, kurā biedrība kopā ar  
Ķekavas novada pašvaldības, sociālā dienesta un citu nevals-
tisko organizāciju pārstāvjiem domāja par to, kā iesākto darbu 
turpināt. Projektu finansiāli atbalstīja Islande, Lihtenšteina, Nor-
vēģija ar EEZ finanšu instrumenta palīdzību, kā arī Ķekavas no-
vada pašvaldība. Projekta partneris bija Ķekavas pagasta kultūras 
centrs. 

Evija Mileiko
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9. sept.
19.00

Sporta laukums 
pie Ķekavas vsk. 
sākumskolas

„Veselības apļi 2014”

10.  sept.
18.00 Baložos „Veselības apļi 2014”

14.  sept.
9.00-
14.00

Sporta laukums 
„Fortius„, ielu 
vingrošanas lau-
kums Baložos, 
sporta laukums 
Valdlaučos

Spēka diena 2014 
(pievilkšanās sacensības)

16.  sept.
19.00

Sporta laukums 
pie Ķekavas vsk. 
sākumskolas

„Veselības apļi 2014”

17.  sept.
18.00 Baložos „Veselības apļi 2014”

20.  sept.
10.00

Pie Baložu 
vidusskolas

Ķekavas novada atklātās 
sacensības velokrosā 
„Baloži 2014”, 4.posms

20.  sept.
10.00

Pie Baložu 
vidusskolas

Latvijas individuālās ceļu 
satiksmes dalībnieku 
sacensības „Baložu 
Velodrošība 2014”, 4.posms

20.  sept.
14.00

FK „AUDA” 
stadions

Latvijas čempionāta 1. līgas 
spēle futbolā FK „Auda”–
SFK „United”

23.  sept.
19.00

Sporta laukums 
pie Ķekavas vsk. 
sākumskolas

„Veselības apļi 2014”

24.  sept.
18.00 Baložos „Veselības apļi 2014”

26.  sept.
9.30

Ķekavas novada 
izglītības 
iestādēs

Olimpiskā diena 

30.  sept.
19.00

Sporta laukums 
pie Ķekavas vsk. 
sākumskolas

„Veselības apļi 2014”

4. okt.
9.00

Ķekavas sporta 
klubs Galda spēļu daudzcīņa 

4. okt.
10.00

Pie Baložu 
vidusskolas

Ķekavas novada atklātās 
sacensības velokrosā 
„Baloži 2014”, 5. posms

4. okt.
14.00

FK „AUDA” 
stadions

Latvijas čempionāta 1. līgas 
spēle futbolā FK „Auda”–FB 
„Gulbene”

5. okt.
9.00

Ķekavas sporta 
klubs Galda spēļu daudzcīņa 

18. okt.
14.00

FK „AUDA” 
stadions

Latvijas čempionāta 
1. līgas spēle futbolā FK 
„Auda”–RFS

Ar nometni Ķekavas sporta klubā noslē-
dzies Ķekavas novada Sporta aģentūras 
organizēto bērnu nometņu cikls „Esi ak-
tīvs – nesēdi mājās!” šajā vasarā. Nomet-
nē Ķekavā, kas norisinājās no 11. līdz 
15. augustam, piedalījās 28 septiņus līdz 
trīspadsmit gadus veci bērni. 

Nometnes pamatideja bija līdzīga cikla pir-
majai nometnei, kas norisinājās Baložos, –  
veicināt bērnos aktīva dzīvesveida prieku 
un iepazīstināt ar dažādiem sporta veidiem, 
ar kuriem ir iespējams nodarboties novadā. 
Nedēļas garumā bērniem bija iespēja izmē-
ģināt prasmes un veiklību dažādos sporta 
veidos.  Tāpat kā Baložos organizētajā no-

metnē, arī Ķekavā visas ieplānotās ieceres 
tika īstenotas, un dienas paskrēja nemanot.

Nometnes organizatori teic, ka, rīkojot šo 
nometni, guvuši vairākas vērtīgas atziņas, 
no kurām galvenā – novadā bērniem trūkst 
vasaras aktivitāšu, kurās tiktu piedāvāts  
iepazīties ar veselīgu dzīvesveidu, aktīvu at-
pūtu, izmēģināt dažādas fiziskās aktivitātes, 
sporta veidus. Par to liecina tas vien, ka gri-
bētāju piedalīties nometnē bija vairāk nekā 
iespēju bērnus uzņemt. Diemžēl daudziem 

nācās atteikt dalību nometnē.
Nometnes vadītāji un treneri pateicas 

vecākiem par dāvāto uzticību un pauž ce-
rību uz turpmāku sadarbību.

Īpašs paldies pedagoģēm Sandrai un 
Agnesei no privātskolas „Gaismas tilts 97”,  
ēdināšanas uzņēmumam SIA „Aniva”, 
ūdenssporta klubam „Kambīze”, kā arī 
visiem Sporta aģentūras kolēģiem un no-
vada treneriem par atsaucību un atbalstu.

Reinis Zobens

Noslēdzies nometņu cikls „Esi aktīvs – nesēdi mājās!”

Nometnes ietvaros aktivitātes notika arī 
ūdenssporta klubā „Kambīze”.

ĶEKAVAS NOVADA
GALDA SPĒĻU DAUDZCĪŅA 2014

4 un 5. oktobrī plkst. 9
Ķekavas sporta klubā

SACENSĪBU PROGRAMMĀ
• ŠAHS
• NOVUSS
• DAMBRETE
• GALDA TENISS
• ŠAUTRIŅU MEŠANA
• ZOLĪTE

Pieteikšanās, sūtot e-pastu: sports@kekava.lv. 
Plašāku informāciju un sacensību nolikumu 
skatīt http://sports.kekava.lv.
Organizē Ķekavas novada pašvaldības 
sporta aģentūra

„Veselības apļi 2014”
SKRIEN un EJ 30 min.

Baložos (pie 23. autobusa pieturas „Meža iela”)
Ķekavā (sporta laukumā pie  

ĶEKAVAS VIDUSSKOLAS sākumskolas)

Plkst. 18.00 10.,17, 24. septembrī
Plkst. 19.00 9., 16., 23., 30. septembrī

Plašāka informācija:
 http://sports.kekava.lv. 

„Spēka diena 2014”
14.  septembrī no plkst. 9 līdz 14 Latvijas 
Ielu vingrošanas sporta biedrība un Ķekavas 
novada pašvaldības Sporta aģentūra aicina 
ikvienu neatkarīgi no vecuma, dzimuma vai 
fiziskās sagatavotības piedalīties pievilkšanās 
spēka sacensībās Ķekavā, Baložos un 
Valdlaučos.

Meklē tuvāko spēka punktu un noskaidro, cik 
reižu pievilkties vari tu! Spēka punkti Ķekavas 
novadā: sporta laukums „Fortius” pie Ķekavas 
sporta kluba, ielu vingrošanas laukums Baložos 
un sporta laukums Valdlaučos.

Plašāka informācija: www.spekadiena.lv. 

Olimpiskā diena un  
pasākuma moto –  

„Iepazīsties – 
minihandbols”

26.  septembrī Latvijas skolās notiks Latvijas 
Olimpiskās komitejas rīkotā Olimpiskā diena, 
kuras ietvaros visiem skolēniem būs kopīga 
rīta vingrošana, kā arī dažādi sporta pasākumi 
visas dienas garumā. 

Pirmsskolas un 1.–6.  klašu audzēkņiem 
notiks zīmējumu konkurss, kura moto „Ko es 
zinu par handbolu?”, savukārt 7.–12. klases par 
šo pašu tēmu rakstīs eseju (teksta apjoms –  
līdz 750 vārdiem). Notiks arī fotokonkurss 
„Iepazīsties – minihandbols!”. 

Plašāka informācija: www.olimpiade.lv.  

Ķekavas novada pašvaldības Sporta aģen-
tūra ir izstrādājusi un veiksmīgi realizē-
jusi projektu „Sporta un aktīvās atpūtas 
pasākumu tehniskais nodrošinājums”, pa-
plašinot sporta un aktīvās atpūtas pasāku-
mu iespējas, organizatorisko kvalitāti un 
pēctecību Ķekavas novadā. 

Lauku attīstības programmas pasākuma 
„Lauku ekonomikas dažādošana un dzī-
ves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros 
Ķekavas novada pašvaldības Sporta aģen-
tūra izstrādāja projektu „Sporta un aktīvās 
atpūtas pasākumu tehniskais nodrošinā-
jums”, saņemot projekta publisko finansē-
jumu 4203,81 eiro apmērā. 

Projekta finansējums tika izmantots trīs 
ielu basketbola grozu, apskaņošanas teh-
nikas komplekta un videoprojektora iegā-
dei, līdz šim nodrošinot Ķekavas novada 
sporta svētku, Ķekavas novada strītbola 
čempionāta un florbola turnīru veiksmīgu 
norisi, kā arī plānoto sporta, aktīvās atpū-
tas un izglītības pasākumu organizēšanu.

Līdztekus iespējai realizēt arvien daudz-
pusīgākus fizisko aktivitāšu pasākumus 
dažādu vecuma grupu iedzīvotājiem pie-
šķirtais finansējums nodrošina sporta un 
veselīga dzīvesveida izglītības apmaiņu un 
pēctecību, kas ir būtisks Ķekavas novada 
ilgtspējīgas attīstības elements.

Laura Mozule 

24.  augustā „Fortius” laukumā pie Ķe-
kavas sporta kluba norisinājās volejbola 
spēles entuziastu ilgi gaidītais notikums –  
Ķekavas novada atklātā pludmales volej-
bola čempionāta fināls. Tajā par uzvaru 
cīnījās meistarīgākie regulārās sezonas 
sastāvi – piecas sieviešu un 16 amatieru 
līgas komandas. 

Pēc veiksmīgas dalības regulārajā sezonā 
un teicamas cīņas finālposmā par Ķekavas 
novada pludmales volejbola čempioniem 
kļuva „Selga/Lagzdkalne” no sieviešu līgas 
un amatieru līgas komanda „A2”. 

Šosezon Ķekavas atklātais čempionāts 
pludmales volejbolā pulcēja 12 sieviešu 
līgas komandas un 44 amatieru līgas sastā-
vus, kas visas vasaras garumā cīnījās par 
vietu finālā. Pēc pieciem sacensību pos-
miem par regulārās sezonas uzvarētājām 
sieviešu līgā kļuva komandas „Sin&San” 
volejbolistes. Viņas ieguva augstāko kop-
vērtējuma rezultātu – 284 punktus, apstei-
dzot sīvākās konkurentes no komandām 

„Selga/Lagzdkalne” un „Ķegums”. Šie trīs 
sastāvi bija to piecu sieviešu līgas koman-
du vidū, kas turpināja cīņu finālposmā.

Tikmēr amatieru līgas komandas sīvā 
konkurencē sacentās astoņos regulārās 
sezonas posmos. Pēc veiksmīgas dalības 
septiņās sacensību kārtās regulārās se-
zonas kopvērtējuma augšgalā ierindojās 
komanda „Arča”, kas apsteidza „A2” un 
„Alni” volejbolistus. Šie un vēl 13 labā-
kie regulārās sezonas sastāvi pievienojās 
piecām sieviešu līgas komandām devītajā 
posmā – čempionāta finālā.

Ilgi gaidīto fināla posmu atklāja sieviešu lī-
gas komandas, no kurām spēcīgākās izrādī-
jās regulārās sezonas otrās vietas ieguvējas –  
„Selga/Lagzdkalne”. Spraigajā finālspēlē  
„Selga/Lagzdkalne” (Sandra Selga, Dita 
Lagzdkalne) volejbolistes uzveica regulārās 
sezonas līderes un čempionāta otrās vietas 
ieguvējas „Sin&San” (Sanita Šreibere, Sin-
tija Mediniece), bet fināla sacensību god-
pilnajā trešajā vietā ierindojās „Amatieres”  

(Ivonna Grinvalde, Laila Gramonta). 
Kad sieviešu līgas komandas bija iesildī-

jušas volejbola laukuma smiltis, čempionāta 
fināla cīņu uzsāka amatieru līgas sastāvi. Pēc 
spraigajiem sacensību mačiem čempiona 
titulu izcīnīja regulārās sezonas triju posmu 
uzvarētāji – komandas „A2” (Edgars Priede, 
Andris Grosbergs) volejbolisti, aiz sevis at-
stājot „87-tos” (Jānis Endelis, Kārlis Kalniņš) 
un „Saulrieta vājumu” (Arnis Mažulis, Atis 
Linārs), kam attiecīgi godpilnā otrā un trešā 
vieta šīs sezonas čempionātā. 

Pasākuma organizatori – Ķekavas novada 
pašvaldības Sporta aģentūra un Entuziastu 
pludmales volejbola līga (EPVL) – saka lielu 
paldies čempionāta atbalstītājiem SIA „Zem-
gus”, „Elvi”, „Ķekavas avotam”, putnu fabrikai 
„Ķekava” un SIA „Melnā kafija” par sarūpē-
tajām pārsteiguma balvām posmu uzvarētā-
jiem. Tāpat pasakāmies sacensību galvenajam 
tiesnesim, kā arī visiem čempionāta dalībnie-
kiem un viņu uzticīgajiem līdzjutējiem.

Laura Mozule

Noskaidroti pludmales volejbola čempioni

Uzlabo tehnisko nodrošinājumu sporta pasākumos

Bērnu nometnes dalībnieki pie Ķekavas sporta kluba (vidū – regbija treneris Uldis Bautris).
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Šogad atzīmējam akcijas „Baltijas ceļš” 
25. gadadienu, kad 1989.  gada 23.  au-
gustā pulksten 19 divi miljoni cilvēku, 
sadevušies rokās 15 minūtes, veidoja 
aptuveni 600  km garu dzīvo ķēdi, kas 
savienoja Baltijas valstu galvaspilsētas – 
Tallinu, Rīgu un Viļņu. 

Baltijas ceļš bija fenomens, kurš parādīja, 
kā trīs mazās Baltijas valstis, neskatoties 
uz nāciju dažādību, radīja starpkultūru ga-
rīgo vienotību gan valstu iekšienē, gan arī 
starp valstīm kopējā mērķa sasniegšanas 
vārdā – pārvarēt Otrā pasaules kara sekas 
un iznīcināt totalitāro režīmu. Pēc dažā-
dām aplēsēm, akcijā piedalījās no viena 
līdz diviem miljoniem dalībnieku, t.i., 25–
30% no trīs Baltijas valstu pamatiedzīvo-
tājiem. Nepārtrauktas cilvēku ķēdes izvei-
dei katrā valstī bija nepieciešami vismaz 
200 tūkstoši cilvēku. Aģentūra „Reuters” 
nākamajā dienā ziņoja, ka protesta akcijā 
piedalījās aptuveni 700 tūkstoši igauņu un 
viens miljons lietuviešu, bet „Associated 
Press” ziņoja, ka akcijā piedalījās aptuveni 
400 tūkstoši dalībnieku no Latvijas.

1991.  gada 26.  jūnijā Latvijas Tautas 
frontes, Igaunijas Tautas frontes un Lie-
tuvas „Sajūdis” pārstāvji sanāksmē Rīgā 
nolēma 23.  augustā rīkot kopīgu akciju 
„Liesmojošais Baltijas ceļš”. 19.  augustā 
PSRS sākās valsts apvērsums, kura mērķis 
bija gāzt prezidentu M. Gorbačovu un iz-
beigt viņa uzsākto valsts demokratizācijas 
procesu. Varu pārņēma Valsts Ārkārtējā 
stāvokļa komiteja. Sākās augusta pučs. 

21.  augustā LR Augstākā Padome pie-
ņēma konstitucionālu aktu „Par Latvijas 
Republikas valstisko statusu”, ar kuru tika 
atjaunota Latvijas Republikas neatkarība. 

Vakarā PSRS militārās vienības atkāpās no 
ieņemtajiem objektiem – pučs Maskavā 
bija izgāzies, virsroku ņēma demokrātis-
kie spēki Krievijas Federācijas Augstākās 
padomes priekšsēdētāja Borisa Jeļcina va-
dībā. 

23. augustā Latvija, Igaunija un Lietuva 
apvienojās protesta akcijā „Liesmojošais 
Baltijas ceļš”. Ceļu malās no Tallinas caur 
Rīgu uz Viļņu tika iekurti ugunskuri. Šī 
akcija, vērsta pret Molotova–Ribentropa 
paktu, pārauga masu protesta akcijā pret 
valsts apvērsumu.

2009.  gada 23.  augustā, atzīmējot Bal-
tijas ceļa 20. gadadienu, norisinājās dien-
nakts skrējiens „Sirdspuksti Baltijai” pa 
vēsturisko Baltijas ceļa maršrutu. Tas 
notika visās trijās Baltijas valstīs, un tajā 
piedalījās aptuveni 60 000 cilvēku. Kopu-
mā skrējiens pa Baltijas valstīm notika 31 
stundu. Skrējiena kopējais garums bija 678 
kilometri, no tiem 263 km Latvijā, 213 km 
Igaunijā un 202 km Lietuvā. Baltijas vie-
notības skrējienā no Lietuvas piedalījās 
aptuveni 5000 skrējēju, no Igaunijas 7000, 
bet no Latvijas aptuveni 50 000 skrējēju. 
Skrējiens sākās 2009. gada 22. augustā 
plkst. 13 no Igaunijas galvaspilsētas Talli-
nas Brīvības laukuma un plkst. 18 no Lie-
tuvas galvaspilsētas Viļņas, bet noslēdzās 
nākamās dienas plkst. 20 pie Brīvības pie-
minekļa Rīgā.

Ķekavas novadpētniecības muzejā ir 
nedaudz materiālu par šīm akcijām. Ap-
jomīgāko dāvinājumu 2013.  gadā sakarā 
ar Latvijas Tautas frontes 25. gadadienu 
saņēmām no Vēsmas Ozoliņas – 21 foto-
grāfiju no 1989. gada 23. augusta Ķekavā. 
Varbūt kāds atpazīst sevi? Velta Strazdiņa 
fotografējusi akcijas dalībniekus Odukal-

nā, kur stāvēja lielākā daļa kolhoza „Ķeka-
va” darbinieku. Fotogrāfija ar māmiņu un 
diviem mazajiem zēniem – no Rumbinu 
ģimenes albuma. Muzejā glabājas sarkan-
baltsarkanais karogs no Baltijas ceļa – dā-
vinātājs ir Kārlis Hermanis, kurš tajā laikā 
strādāja kolhozā „Sarkanais strēlnieks”. 
Daugmaliešiem esot bijis iedalīts posms 
uz Bauskas šosejas aptuveni 25 km pirms 
Ķekaviņas upītes. Tieši tur šā gada 22. au-
gustā tika atklāta piemiņas zīme Baltijas 
ceļam.

Pirms pieciem gadiem tikām fiksējuši 
skrējiena „Sirdspuksti Baltijai” dalībnie-
kus. Ķekavas novadpētniecības muzejs 
būs ļoti pateicīgs, ja kādam lasītājam mā-
jās ir liecības par piedalīšanos Liesmojo-
šajā Baltijas ceļā 1991. gada 23. augustā. 
Protams, ka ar prieku muzejs pieņems dā-
vinājumus gan par skrējienu 2009. gadā, 
gan par tikko notikušo velobraucienu. Tās 
arī kādreiz būs atmiņas. 

Aija Grīnvalde

Ķekavā dzīvojam kopš 1972. gada noga-
les. Biju agronome, bet darbā sabojātās 
veselības dēļ 80. gadu vidū man tika dota 
iespēja agrofirmā „Ķekava” vadīt Lauk-
saimniecības zinātniski tehniskās infor-
mācijas metodisko kabinetu. 

Šajās telpās sāku veidot novada muzeju; 
liels morāls atbalsts bija dzejnieka I. Ziedoņa  
izlolotais Latvijas Kultūras fonds (LKF), bet 
praktiskajā darbā – LKF vietējā kopa, kas di-
bināta 1988. gada 18. februārī. Jau 12. septem-
brī agrofirmas ražošanas apspriedē es izplatī-
ju aicinājumu veidot Latvijas Tautas frontes 
atbalsta grupu; atsaucība bija pietiekami liela, 
lai pēc dažām dienām LTF koordinācijas cen-
trā varētu nogādāt sarakstu ar aptuveni 70 uz-
vārdiem. Pēc dibināšanas kongresa LTF gru-
pas izveidojās arī citos Ķekavas uzņēmumos 
un iestādēs, bet jau decembrī tās apvienojās 
kopīgam darbam, izveidojot nodaļu. Bija lie-
la atsaucība Tautas frontes iecerei 1989. gadā 
sarīkot Baltijas ceļa akciju, lai uzskatāmi de-
monstrētu pasaules sabiedrībai Igaunijas, Lat-
vijas un Lietuvas tautu brīvības centienus un 
izteiktu protestu pret 1939. gada 23. augusta 
Molotova–Ribentropa paktu, ar kuru šīs brī-
vās valstis faktiski bija nonākušas Padomju 
Savienības ietekmes zonā. 

Manam vīram Indulim Strazdiņam, agro-
firmas „Ķekava” galvenajam zootehniķim, 
augusts, kā parasti, bija ļoti saspringts darba 
laiks, tādēļ 1989. gada 23. augustā (šķiet, tā bija 
trešdiena) ar savu salātzaļo žigulīti doties tā-
lākos ceļos nevarējām. Par laimi, Brīvības ceļš 
norisinājās teju vai zem mūsu logiem. Mašīnu 
rinda, dodoties Bauskas virzienā, kļuva arvien 
blīvāka. No mājas vecās Ķekavas centrā izgā-
jām ap plkst. 18. Laika vēl bija diezgan, tādēļ 
gājām Odukalna virzienā, lai labāk pārredzētu 
šoseju. Mašīna aiz mašīnas, daudzas ar sarkan-
baltsarkanajiem karogiem. Daži kājāmgājēji 
pirms nostāšanās dzīvajā ķēdē vēl gribēja pa-
kavēties šajās neaprakstāmajās sajūtās – acu 
priekšā risinās nekad nebijis un nekad vairs 
neatkārtojams vēsturisks notikums, un tu, pa-
visam vienkāršs cilvēks, esi tā sastāvdaļa… 

Tajos gados teju vai visur man līdzi bija 
pārnēsājamais radioaparāts un fotoaparāts. 
Paejot garām agrofirmas mehāniskajām 
darbnīcām un tālāk dodoties Odukalna vir-
zienā, dažus kadrus nofotografēju. Kāpēc tik 
maz? Krāsainās diapozitīvu filmiņas tikai ne-
sen bija parādījušās veikalos, un nebija laika 
vienmēr braukāt uz Rīgu pirkt jaunas, taču 
tik daudz ko vajadzēja fotografēt! Biju sākusi 
veidot dažādiem Ķekavas vēstures posmiem 
veltītu diapozitīvu sērijas un pat uz dažu labu 
Tautas frontes grupas sanāksmi ņēmu līdzi 
diaprojektoru un ekrānu. 

Balss radioaparātā vēstīja, ka tūlīt sāksies: 
aptuveni 600 km garā cilvēku ķēde – no Tal-
linas, cauri Rīgai un Ķekavai līdz pat Viļņai –  
uz 15 minūtēm sadosies rokās. Arī mēs ar 
vīru jau bijām savas vietas atraduši. Vēl tikai 
uz mirkli atrauties, lai nofotografētu. Un tad 
atpakaļ… kopā ar visiem… Brīvības ceļā – 
tobrīd un joprojām… Tas ir tik dziļi sirdī, tik 
saviļņojoši, tik dzīvi, ka nupat uz brīdi jāpār-
trauc rakstīt, lai notrauktu asaras.  

Velta Strazdiņa

Baltijas ceļam – 25. gadadienaPārdomas

Brīvības ceļš

Fo
to

 n
o

 Ķ
ekava




s 
n

o
vadpē




tn
ie

cī
ba

s 
m

u
ze

ja
 arh


īva



Baltijas ceļš 1989. gada 23. augustā Ķekavā.



Atzīmējot vēsturisko notikumu, 23. au-
gustā arī Latvijas teritorijā Baltijas ceļa 
maršrutā notika velobrauciens par godu 
Baltijas ceļa 25. gadadienai, kurā pie-
dalījās arī Ķekavas novada iedzīvotāji. 
Velobrauciens vijās cauri arī Ķekavas 
novadam. 

Ķekavas novadā pirmā velobrauciena 
pieturvieta atradās Ķekavā, pie Doles Tau-
tas nama, kur pulcējās aptuveni 30 cilvēki, 
tostarp pārstāvji no Raseņai pašvaldības, 
kas ir Ķekavas novada pašvaldības sadar-
bības partnere Lietuvā. Savukārt otrā pie-
turvieta bija pagrieziens uz Baložiem, kur 
velobraucienam pievienojās tās apkaimes 
iedzīvotāji.

Velobrauciena dalībniekiem Ķekavas 
novada domes priekšsēdētājs Valts Variks 
novēlēja labu ceļavēju un sajust vienotības 
garu, kā to izjuta Baltijas ceļa dalībnieki 
pirms 25 gadiem. 

Velobraucienu rīkoja Latvijas Republi-
kas Nacionālie bruņotie spēki, bet Ķeka-
vas novadā to norisi koordinēja Ķekavas 
novada pašvaldības Sporta aģentūra.

Ķekavas novada pašvaldība saņēmusi 
vēstuli no aizsardzības ministra Raimonda 
Vējoņa, kurā viņš pateicas Ķekavas 
novada iedzīvotājiem par atbalstu, dalību 
un entuziasmu iesaistīties pasākumā, 
lai kopīgi atminētos savas valsts vēsturi. 

Velobraucienā visa maršruta garumā 
kopumā piedalījās teju 2000 cilvēku. 

Vineta Bērziņa
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22.  augustā Ķekavas novadā tika atklā-
ta viena no piemiņas zīmēm par godu 
Baltijas ceļa 25. gadskārtai. Šajā dienā 
pulksten 11 šīs piemiņas zīmes vienlai-
kus tika uzstādītas visās trijās Baltijas 
valstīs. Latvijā Baltijas ceļa maršrutā ko-
pumā būs desmit šādas piemiņas zīmes, 
Igaunijā – četras, bet Lietuvā – deviņas.

Ķekavā zīme atrodas autoceļa A7 Rīga–
Bauska 25. kilometrā, blakus tiltam pār 
Ķekavas upi, automašīnu stāvlaukumā, 
autoceļa kreisajā pusē.

Svinīgajā pasākumā piedalījās Ministru 
prezidente Laimdota Straujuma, „Latvijas 
Valsts ceļi” valdes priekšsēdētājs Jānis Lan-
ge, Ķekavas novada domes priekšsēdētājs 
Valts Variks, UNESCO Latvija pārstāve  
Baiba Moļņika, Baltijas ceļa dalībnieks, 
„Latvijas Valsts ceļi” bijušais darbinieks 
Uldis Birzleja, kā arī Ķekavas novada  
iedzīvotāji – Baltijas ceļa dalībnieki. 

Uzrunājot klātesošos, Ķekavas novada 
domes priekšsēdētājs Valts Variks izteica 
cerību, ka „šī piemiņas zīme mums visiem 
kalpos par vērtīgu atgādinājumu mūsu 
spējai būt vienotiem, lai sasniegtu labus 
un cēlus mērķus”.

„Toreiz, pirms 25 gadiem, triju Baltijas 
valstu iedzīvotāji sadevās rokās un pauda 
nelokāmu vēlmi atjaunot Baltijas valstu 
neatkarību. Arī manī šobrīd uzvirmo 
tās sajūtas, ko toreiz izjutu kā pusaudzis, 
stāvot kopā ar savu ģimeni, draugiem un 

kaimiņiem Baltijas ceļā Ķekavā, pie Aleju 
ciemata. Mēs varam būt lepni, ka šobrīd 
mēs dzīvojam brīvā zemē, varam būt brīvi 
savās domās, ticībā un darbos. Un visiem, 
kas piedalījušies Baltijas ceļā, ir jānodod 
nākamajām paaudzēm šīs vēstures liecī-
bas, lai tās spētu novērtēt un saudzēt brī-
vas Latvijas ideju,” uzsvēra V. Variks.

Viņš arī pateicās uzņēmumam „Latvijas 
Valsts ceļi” par ieguldījumu, lai taptu šādas 
Baltijas ceļa piemiņas zīmes.   

Atgādinām, ka šā gada pavasarī Bal-
tijas ceļinieku asociācija, kuras biedri ir 
trīs Baltijas valstu ceļu administrācijas, 
vienojās, ka par godu Baltijas ceļa 25. ga-
dadienai tiks uzstādītas piemiņas zīmes 
vēsturiskā Baltijas ceļa maršruta vietās. 
Iniciatīvu uzņēmās Lietuvas ceļu direkci-
ja un izstrādāja šo piemiņas zīmju dizai-
nu un tekstu, saskaņojot to ar Igauniju un  
Latviju.  

Vineta Bērziņa

Piemiņas zīmju atrašanās 
vietas Latvijā:
• a/c A7 59,9. km (stāvlaukums/
svēršanas laukums ceļa labajā pusē);
• a/c A7 25,5. km (stāvlaukums ceļa 
kreisajā pusē, tilts pār Ķekavas upi);
• a/c A2 18.  km (stāvlaukums/
svēršanas laukums ceļa kreisajā 
pusē);
• a/c A2 48.  km (stāvlaukums pie  
Lorupes gravas ceļa labajā pusē);
• a/c A2 54,3. km (stāvlaukums ceļa 
labajā pusē, „Pie Bucefāla”);
• a/c A2 76,3.  km (Rīga–Sigulda–
Igaunijas robeža, stāvlaukums pie 
Amatas upes tilta);
• a/c P 14 41,6. km  (Umurga–Cēsis–
Līvi, posmā A2–Cēsis, pirms Cēsīm 
ceļa paplašinājums);
• a/c P20 10,84. km (Valmiera–Cēsis–
Drabeši, posmā Cēsis–Valmiera,  ceļa 
paplašinājums, neliels stāvlaukums);
• a/c P17 28,85.  km (Valmiera–
Rūjiena–Igaunijas rob., posmā  
Valmiera– Rūjiena, stāvlaukumā pie 
Sedas upes);
• a/c P17 55,88.  km (Valmiera–
Rūjiena–Igaunijas rob., posmā 
Rūjiena–Igaunijas rob., pirms Igauni-
jas robežas blakus metālā veidotai 
skulpturālai piemiņas zīmei „Baltijas 
ceļš”).

Ķekavā atklāj Baltijas ceļa piemiņas zīmi

Atklājot Baltijas ceļa piemiņas zīmi Ķekavā: Ķekavas novada domes priekšsēdētājs 
Valts Variks (no kreisās), Ministru prezidente Laimdota Straujuma, VAS „Latvijas 
Valsts ceļi” bijušais darbinieks Uldis Birzleja, UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas 
pārstāve Baiba Moļņika, VAS „Latvijas Valsts ceļi” valdes priekšsēdētājs Jānis Lange. 

Velobrauciens par godu Baltijas ceļa gadadienai. 

Iedzīvotāji piedalās Baltijas ceļa velobraucienā
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BALOŽU PILSĒTAS KULTŪRAS CENTRS
BALOŽU PILSĒTAS KULTŪRAS NAMS

14. septembrī  
plkst. 19

Hermaņa Paukša luga „Ponijs”. Viencēliens. Dramaturgu teātra  
10. studijas iestudējums. Kad brīvdienu darbi padarīti, bet svētdienas 
vakars vēl garš, nāciet un apskatiet mazu brīnumu – poniju Baložos! 
Nē, tas nebūs ceļojošais cirks, bet viegla, gaisīga, rokoko stilā ieturēta, 
krāšņiem, oriģināliem tērpiem paspilgtināta Dramaturgu teātra 10. 
studijas izrāde. Hermaņa Paukša luga „Ponijs” ir melna, smieklīga 
komēdija par „zaļajām vērtībām”! Mūžam zaļajām! Galma intrigas, kam 
ar mūsdienām nav nekāda sakara... Kaut gan – nāciet, skatieties un 
novērtējiet paši! Ieejas maksa – 5 eiro.

19. septembrī  
plkst. 18

„Tapieris”. Stāsts par tango karali Oskaru Stroku. Aizraujošs dzīves 
ceļojums no Daugavpils līdz Berlīnei, Parīzei, no Latvijas līdz Japānai, Ķīnai, 
Argentīnai, kur aizceļo Stroka tango mūzika 20. gadsimta 30. un 60. gados.
Filmas scenārija autore un režisore – Ilona Brūvere. Lomās: Gints Grāvelis, 
Jakovs Rafalsons, Marija Bērziņa, Andris Bulis u.c.
Ieejas maksa: 2,13 eiro; bērniem un pensionāriem – 1,42 eiro.

20. septembrī  
plkst. 10

Rudens gadatirgus skvērā pie kultūras nama. Plkst. 11 kultūras 
programma „Miķeļdienu sagaidot” skvērā pie kultūras nama.

25. septembrī  
plkst. 19

Grupas „Baltie lāči” koncerts „Akustika”. Nav liela māksla uznākt uz 
skatuves, bet palikt uz tās ir grūti! Nav liela māksla dziedāt fonogrammas 
pavadījumā, bet spēlēt un dziedāt bez pastiprinātājiem – dzīvajā? Jā, 
dziesmas dzīvā balsī un ar pavadījumu: Gregs – ģitāra un balss, Aldis – 
akordeons un balss, Andris – ģitāra un balss. Ieejas maksa: 5 un 6 eiro. 
Biļešu iepriekšpārdošana Baložu KN kasē, „Biļešu paradīzes” kasēs.

3. oktobrī  
plkst. 19

Viktora Zemgala koncertprogramma „Tikai tev!”. Patīkams ceļojums iemīļoto 
melodiju pasaulē, jautras sarunas un atbildes uz apmeklētāju jautājumiem. 
Ieejas maksa: 4 un 5 eiro. Biļetes iepriekšpārdošanā no 15. septembra.

12. oktobrī  
plkst. 19 

Izrāžu apvienība „Panna” Baložu skatītāju vērtējumam piedāvā muzikāli 
satīrisku komēdiju „Kukulis”. Pirmā izrāde – galvenais mēģinājums 
tikai Baložu skatītājiem! Lomās: Ģirts Ķesteris, Aldis Siliņš, Maija Doveika, 
Zane Daudziņa, Kristaps Rasims. Autores: Gunta Kalniņa un Inta Bernova. 
Režisors: Juris Rijnieks. Biļetes Baložu kultūras nama kasē un Ķekavas 
novada Tūrisma koordinācijas centrā. Ieejas maksa: 6; 7; 9 eiro (biļešu 
iepriekšpārdošana no 15. septembra). 

DAUGMALES PAGASTA KULTŪRAS CENTRS
DAUGMALES  KULTŪRAS  NODAĻA 
9. un 
23. septembrī 
plkst. 15

Pasta ēkā „Alpi” kurss „Iepazīsti sevi”; vada D. Reinholce. Informācija – 
A. Lubova, tālr. 26648571.

11. septembrī  
plkst. 16

Pasta ēkā „Alpi” radošā darbnīca pieaugušajiem. Informācija – A. Lubova, 
tālr. 26648571.

12. septembrī  
plkst. 18

Pasta ēkā „Alpi” Tēvu dienai veltīta tikšanās par tēmu „Tēvi un dēli”. Vadītājs 
I. Freibergs. Dalības maksa: tēvs+dēls – bez maksas, pārējiem – 2 eiro.

No 15. septembra Daugmales multifunkcionālajā centrā Kultūras centra radošo darbnīcu 
vasaras darbu izstāde. (I. Radziņa – tālr. 29265723).

15. septembrī 
plkst. 19.30

Daugmales pamatskolas Mazajā zālē – Kundalini jogas nodarbība; vada 
S. Lablaika.

20. septembrī  
plkst. 14

Daugmales centrā pie pasta ēkas notiks Miķeļdienai veltīts pasākums. 
Informācija – A. Lubova, tālr. 26648571.

22. septembrī  
plkst. 20

Daugmales pilskalnā par godu Baltu vienības dienai tiks iekurts 
ugunskurs.

26. septembrī 
plkst. 19.30

Daugmales multifunkcionālajā centrā kinofilma „Asais prāts”. Filmu 
veidojuši režisore Antra Cilinska un visiem zināmais TV „asais prāts” Jānis 
Domburs. Filma jo īpaši aktuāla šajā laikā pirms vēlēšanām, jo atgādinās, 
kas ar mums noticis kopš brīvības atgūšanas un kā esam pārvaldījuši savu 
valsti. „4.  maija republika” neuzbāzīgā formā, bet, saucot lietas īstajos 
vārdos, lieku reizi rosinās kārtīgi apdomāties, pirms ejam pie vēlēšanu 
urnām. Informācija – A. Lubova, tālr. 26648571.

27. septembrī  
plkst. 16.00 

Daugmales multiunkcionālajā centrā aizraujoša teātra izrāde 
‘’Vilka taka’’ improvizācija pasakās. Piedalās: Varis Klausītājs, Andris 
Apinis, Jānis Kreklis. Aicināts ikviens, jo sevišķi ģimenes ar bērniem. 
Biļetes cena: 2,13 eiro. Informācija – I.Beķere, tālr. 26643509.
Par teātri www.zimejumuteatris.lv

ĶEKAVAS PAGASTA KULTŪRAS CENTRS
DOLES TAUTAS NAMS
Līdz 
20. septembrim

Salaspils Dienas centra dalībnieku gleznu izstāde „Krāsu dejas”.
Izstāde apskatāma darba dienās no plkst. 10 līdz 17.

11. oktobrī

Vokālā ansambļa „Jūti” un viņu draugu veidota koncertprogramma 
„Stihiju elpa”.  Laikā, kad vakaros no krāsainajām lapām varēsim sajust 
rudens elpu, piedāvāsim caur mūziku un dziesmām sajust vēl četras 
neatņemamas dabas sastāvdaļas, četras stihijas – ūdeni, gaisu, zemi un 
uguni. Mūsu senči šos dabas brīnumus apdziedājuši tautasdziesmās, 
bet skaņdarbi, kas tiks atskaņoti šajā vakarā, būs pārsteigums. Stihiju 
spēks un skaņas būs jūtamas virmojam gaisā un ikkatrā no mums. 
Informācija par koncertu tuvākajā laikā tiks papildināta. Jaunumiem par 
gaidāmo koncertu var sekot līdzi vietnē parkulturu.lv un ansambļa „Jūti” 
facebook lapā. Ieeja bez maksas

10. septembrī 
plkst. 21

Ķekavas bibliotēkas rīkotās Dzejas dienu akcijas „Sirds uz trotuāra” 
noslēguma pasākums.

KATLAKALNA TAUTAS NAMS
13. septembrī 
plkst. 15

Ziedēšanas svētki – radošās darbnīcas lieliem un maziem, ziedu 
kompozīciju konkurss, amatnieku parāde-tirdziņš, puķu dziesmu parāde, 
viesošanās Puķu karaļvalstī, stāsti un pasakas, rotaļas un disko ballīte ar 
karaoki. Ieeja bez maksas.

13. septembrī 
plkst. 15.30

V. Rusānes meistarklase „Rozes zieds”. Soli pa solim kopīgi gatavosim 
auduma rozi, ko varēsit izmantot gan kā dekoru, gan kā piespraudi. 
Dalības maksa: 10 eiro (cenā iekļauti visi materiāli). 
Dalībnieku skaits ierobežots, tādēļ lūdzam iepriekš pieteikties pa 
tālr. 29443493 (Vita) vai sūtot e-pastu vita.priede@kekava.lv.

22. septembrī 
plkst. 19.30

Baltu vienības uguns. Pulcēšanas pie Tautas nama lāpu gājienam uz Sauliešu 
pilskanu. Pilskalnā uguni iedegs folkloras kopas „Rāmupe” un „Skandinieki”. 

11. oktobrī 
plkst. 12

Interešu kluba „Vecie draugi” sezonas atklāšanas pasākums „Lai atkal 
rudeni suminām!”. Biļetes cena: 3 eiro, kluba biedriem – bez maksas.

Līdz 13. oktobrim Ķekavas novadpētniecības muzeja veidotā ceļojošā izstāde „Ķekavas 
novads. Katlakalns”.

ĶEKAVAS KULTŪRAS NAMS

16. septembrī 
plkst. 18

Cikla „No latviešu gudrību lādes” ietvaros – tikšanās ar dziednieku, 
pirtnieku un latvisko zīmju zinātāju Ziedoni Kārkliņu. Organizē 
partnerība „Daugavkrasts” sadarbībā ar Ķekavas pagasta kultūras centru. 
Ieeja bez maksas.

17. septembrī 
plkst.  19

Ķekavas kultūras nama pieaugušo amatierkolektīvu jaunās sezonas 
pirmā kopējā tikšanās „Pie terīnes!”.

26. septembrī 
plkst. 19

Izstāžu ciklā „Mans vaļasprieks” – Gudro rotaļlietu izstādes atklāšana 
un tikšanās ar darbu autorēm, bērnudārza „Ieviņa” audzinātājām. 

17. oktobrī 
plkst. 18

Stiprajām ģimenēm veltīts svinīgs pasākums „Zelta valsis”. Ieeja ar 
ielūgumiem. 

18. oktobrī 
plkst. 14

Medicīnas darbinieku atpūtas pēcpusdiena. Aicināti bijušie un esošie! 
Sīkāka informācija par dalības maksu un norisi, piesakoties Ķekavas 
ambulancē vai aptiekā.

ĶEKAVAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS

Pamatekspozīcijas
 „Ķekava laiku lokos”.
 „Mākslinieka un novadnieka E. Ozoliņa dzīve un daiļrade”.
Izstāde „Ķekava bildēs senāk un tagad” (foto K. Gulbis).

Līdz 13. septembrim Izstāde „Novadnieki pasaulē: Austrālijā”.
18. septembrī 
plkst. 18. Izstādes „Gatis Šļūka. Karikatūras” atklāšana.

Septembrī Izstāde „Baltijas ceļš” aplūkojama Ķekavas novada pašvaldības telpās.
SOCIĀLAIS CENTRS MELLUPOS

20.septembrī  
plkst.14.00

Dzejas dienas Mellupos. Ķekavas sociālās aprūpes centra Mellupu 
sociālajā mājā “Lillijas” – dzejiska tikšanās ar aktieriem Aldu Krastiņu un 
Ivaru Brakovski.

Sekojiet līdz kultūras notikumiem arī sociālajos medijos www.draugiem.lv/kultura.
kekava un http://twitter.com/parkulturu,www.facebook.com/Daugmaleskulturascentrs 
un interneta vietnē www.parkulturu.lv.

ĶEKAVAS NOVADA KULTŪRAS JAUNUMI

ĶEKAVAS NOVADA BIBLIOTĒKU JAUNUMI
BALOŽU PILSĒTAS BIBLIOTĒKA

9.–30. septembris

1.–14. oktobris

Izstādes:
„Dzejas dienas”
„Dar’ man, tēvis, pastaliņas”. Zinību diena
„Valoda – mūsu bagātība”. Eiropas valodu diena
„Tēva diena – 14. septembrī” 
„Paceļosim neklātienē”. 27. septembris – Pasaules tūrisma diena
„Miķelītis arti gāja ar dzeltenu kumeliņu”. Mikeļdiena
„Starptautiskā mūzikas diena – 1. oktobrī”
„Pasaules senioru diena – 1. oktobrī”
„Zvaigznes bērns” – Oskaram Vaildam 160
„Baaiiidiees!!!!” – Spoku un joku stāsti
„Mūsu mazie draugi”. 4. oktobris – Dzīvnieku aizsardzības diena

10. septembrī 
plkst. 10 Kaskabatis aicina uz dzejas rītu PII „Avotiņš” grupiņu

20. septembrī 
plkst. 11 „Lasām kopā ar tēti”. Tēva diena

25. septembrī 
plkst. 18 Baložu pilsētas Baltijas ceļa stāsti

29. septembrī 
plkst. 14 Tikšanās ar bērnu dzejnieci Māru Cielēnu

DAUGMALES BIBLIOTĒKA

9.–15. septembris
Izstāde:
„Pirmajam Latvijas Valsts prezidentam Jānim Čakstem – 155”	

Septembris Daugmales pamatskolas 1. klases iepazīšanās ar bibliotēku
KATLAKALNA BIBLIOTĒKA

17.–26. septembris
27.–30. septembris
1.–9. oktobris
5.–10. oktobris
10.–18. oktobris

 Izstādes:
„Bērnu rakstniecei Mirdzai Kļavai – 90” 
„Apceļosim Latvijas pilis”. Vispasaules tūrisma diena 
„Pasaules Dzīvnieku aizsardzības diena”
„Literātei Ingai Ābelei jubileja”
„Pīlādzis atziņās un tautas ticējumos”

11. septembrī 
plkst. 18

Atzīmējot dzejnieka Imanta Ziedoņa dzejas gadu – „Epifānijas” 
rakstnieces Daces Priedes lasījumā; muzikālais sniegums  komponista 
Jāņa Radziņa izpildījumā. Apskatāma I. Ziedoņa literāro darbu izstāde. 
Būs iespēja iegādāties D. Priedes grāmatas.

ĶEKAVAS PAGASTA BIBLIOTĒKA

Līdz 30. septembrim
Līdz 15. oktobrim
13.–20.oktobris

Izstādes:
„Dzejas dienas”
„Rakstniekam Pēterim Aigaram – 110”
„Rakstniecei Norai Ikstenai – 45”

17., 24. septembrī,
1., 8., 15. oktobrī 
plkst.10.30

„Grāmatu tārpiņš” aicina – klubiņa nodarbība

25. septembrī 
plkst. 17 „Grāmatu klubiņa” tikšanās


